Proyector Dell™ 4610X
WIRELESS PLUS

Guia del usuario



Notas, avisos y precauciones

% NOTA: Una NOTA indica informacion importante que le ayuda a
hacer un mejor uso del proyector.

O AVISO: Un AVISO indica un dafio potencial para el hardware o
la pérdida de datos y ofrece informacion acerca de como evitar
el problema.

A PRECAUCION: Una PRECAUCION indica que se pueden
producir dafios materiales o personales o, incluso, la muerte.

La informacion de este documento esta sujeta a cambios sin previo aviso.
© 2010 Dell Inc. Todos los derechos reservados.

Queda terminantemente prohibida la reproduccion de estos materiales de
cualquier forma sin el consentimiento por escrito de Dell Inc.

Marcas comerciales que aparecen en este documento: Dell y el logotipo de DELL
son marcas comerciales de Dell Inc.; DLP 'y el logotipo de DLP son marcas
comerciales de TEXAS INSTRUMENTS INCORPORATED; Microsoft y Windows son
marcas comerciales de o marcas registradas de Microsoft Corporation en Estados
Unidos y/o en otros paises.

Otras marcas comerciales y nombres de marcas pueden usarse en este documento
para referirse a entidades que reclaman las marcas y los nombres o a sus
productos. Dell Inc. rechaza cualquier interés de propiedad de las marcas
comerciales y nombres de marcas distintas a las suyas.

Modelo 4610X WIRELESS PLUS

Mayo de 2010  Rev. A01



Tabla de contenido

El proyector Dell ................... 6
Informacién general del proyector . . . . . ... .. 7
2 Conexion del proyector . ............. 9
Instalarlaantena . . . . .. ... ......... 10
ConexionasuPC. . . . .. ... ............ 1"
Conexion de un equipo mediante un
cableVGA. . . . . . .. ... 1
Conexion derivada del monitor mediante
cablesVGA . .. .. ... ... ... ... 12
Conexion de un equipo mediante un cable
RS232 . . . . . . . 13
Conexion a su PC de forma inaldambrica . . . . . . 14
Conexion a un reproductordeDVD . . . . . . ... .. 15
Conexion de un reproductor de DVD mediante un
cabledeS-video . . ... ... ... .. ... ... 15
Conexion de un reproductor de DVD mediante un
cable de video compuesto . . . . ... ... ... 16
Conexion de un reproductor de DVD mediante un
cable de video compuesto . . . .. ... ... .. 17
Conexion de un reproductor de DVD mediante un
cableHDMI . . . . .. ... ... ... . .... 18
Conexion aunareade arealocal . . . . . .. .. ... 19

Para proyectar una imagen y controlar el proyector
conectado a una red a través de un cable
RJ45. . . . . 19

Tabla de contenido | 3



Opciones de instalacion profesional: instalacion

para manejar una pantalla automatica . . ... . 20
Conexion con la caja de control RS232
comercial . . . .. ... 21
3 Uso del proyector . ................. 22
Encendido del proyector . . . . ... ......... 22
Apagado del proyector . . . . .. ... ... ... .. 22
Ajuste de la imagen proyectada . . . . ... ... .. 23
Aumento de la altura del proyector . . . ... .. 23
Disminucién de la altura del proyector . . . . .. 23
Ajuste del enfoque y zoom del proyector . . . . . . .. 24
Ajuste del tamaiio de la imagen de proyeccion . . . . 25
Uso del paneldecontrol . . . . ... ......... 21
Uso del mando adistancia . . . . .. ... ...... 29
Instalar las pilas del mando a distancia . . . . . . . . 32

Alcance de funcionamiento del mando a

distancia. . . ... ... ...... ... .. ..... 33
Usodel menienpantalla . . . . ... ......... 34
Ment principal . . . . ... ... ... ... ... 34
AJUSTEAUTOMATICO. . . . ... ........ 34
SELECCIONARUNAENTRADA. . . .. ... ... 35
IMAGEN (enmodoPC) . . . ... .. ....... 36
IMAGEN (en modo Video) . . . ... ....... 37
PANTALLA (enmodoPC). . . ... ... ... .. 38
PANTALLA (en modo Video) . . . ... ... ... 40

4 | Tabla de contenido



LAMPARA . . . . . . . . .. M

CONFIGURACION . . . ... ............ 41
INFORMACION . . . .. .............. 44
OTROS. . . . . . . 44
Instalacion de la funcionalidad de red inalambrica . . 51
Software de aplicacion inaldmbrica el 4610X
WIRELESSPLUS . . .. ... ... .. ... ... 55
Gestionar el proyector mediante la administracion
Web. ........ ... .. ... . . ... ... ... 59
Definicién de la configuraciondered . . ... .. 59
Acceso al sistema de administracion Web. . . . . 59
Crear token de aplicaciéon . . . . . . ... ....... 78

Solucion de problemas del proyector .. .79

Seiialesdereferencia . . . . ... ........... 83
Cambiarlalampara . ... ............... 85
Especificaciones . .................. 87
ContactoconDell ... ............ ... 92
Apéndice: Glosario . ................ 93

Tabla de contenido | 5



El proyector Dell

El proyector incluye todos los elementos que se muestran a continuacién.
Asegurese de tenerlos todos y péngase en contacto con Dell™ en caso de que falte

alguno de ellos.

Contenido del paquete

Cable de alimentaciéon Cable VGA de 1,8 m (VGA a VGA)

e  4a

Mando a distancia

Guia del usuario y documentacién en  Maletin de transporte
CD

Antena

6 |  Elproyector Dell



Informacion general del proyector

Vista superior Vista inferior

11

—_

Panel de control

Lengiicta de zoom

Anillo de enfoque

Lente

Botén del elevador para ajustar la altura

Receptores de infrarrojos (IR)

Tapa de la lente

Antena

|l N[l oa|l s, WO N

Oirificios de montaje para instalacion en el techo: orificio para tornillos M3
x 6,5 mm de fondo. Par de torsién recomendado < 8 kgf-cm

10

Orificio para instalar tripode: inserte una tuerca de 1/4"*20 UNC

"

Tapa de la lampara

12

Rueda de ajuste de la inclinacion

13

Pie del elevador

A PRECAUCION: Instrucciones de seguridad

1 No utilice ¢l proyecto cerca de otros aparatos que generen mucho calor.

2 No utilice el proyecto en zonas en las que exista una gran cantidad de polvo. El

polvo podria provocar un fallo en el sistema y, por consiguiente, el apagado
automatico del proyector.

El proyector Dell | 7



3 Asegurese de que el proyector estd montado en una zona bien ventilada.

4 No bloquee las ranuras de ventilacion ni aberturas del proyector.

5 Asegurese de que el proyector funciona a la temperatura ambiente adecuada
(entre 5 °Cy 35 °C).

6 No toque la salida de ventilacion, ya que puede alcanzar una temperatura clevada
una vez encendido el proyector o inmediatamente después de apagarlo.

7 No mire a la lente mientras el proyector estd encendido. Silo hace sus ojos pueden
sufrir dafios.

8 No coloque ningtin objeto cerca o enfrente del proyector ni tape la lente de este
mientras dicho proyector estd encendido, ya que el calor puede derretir o quemar
el mencionado objeto.

9 No utilice el proyector inaldmbrico cerca de marcapasos cardiacos.
10 No utilice el proyector inalambrico cerca de equipos médicos.

11 No utilice el proyector inaldimbrico cerca de hornos microondas.

E4 NOTA:

* No monte el proyector en el techo por si mismo. Este montaje lo debe
realizar un profesional especializado.

* Kit recomendado para montar el proyector en el techo (N/P: C3505). Para
obtener mds informacién, consulte el sitio Web de soporte técnico de Dell
en support.dell.com.

* Para obtener mds detalles, consulte la informacién de seguridad suministrada
con el proyector.

8 | Elproyector Dell



Conexion del proyector

1 2 3 4 5 6 7 8 9

o O 0 6@ ‘@@ =) D

18 17 16 15 14 13 12 11 10
1 |Conector de video compuesto 10 |Ranura para el cable de seguridad
2 |Conector de S-video 11 |Conector de salida de audio
3 |Salida VGA-A 12 |Conector de entrada de audio B
(derivada del monitor)
4 |Conector de entrada VGA-A (D- | 13 |Conector de entrada de audio A
sub)
5 |Conector de entrada VGA-B (D- | 14 |Conector de entrada del canal
sub) derecho de audio C
6 |Conector HDMI 15 |Conector del cable de
alimentacién
7 | Conector remoto USB 16 |Conector de entrada del canal
izquierdo de audio C
8 |Conector RJ45 17 | Conector RS232
9 |Conector de antena 18 |Conector de salida de +12 VCC

A PRECAUCION: Antes de comenzar cualquiera de los procedimientos de esta
seccidn, siga las instrucciones de seguridad descritas en la pagina 7.

Conexion del proyector | 9



Instalar la antena

El proyector incluye una antena inaldmbrica para conexién inaldmbrica en
red. Consulte la seccién "Instalacion de la funcionalidad de red inaldmbrica'

en la pagina 51.

"

1 Atornille la antena a su conector situado en la parte posterior del
proyector.

10 | Conexion del proyector



Conexion a su PC

Conexion de un equipo mediante un cable VGA

Cable de alimentacién
Cable VGA a VGA
Cable USB-A a USB-B

—_

N

w

NOTA: El cable USB. no se proporciona con el proyector.

NOTA: Conecte el cable USB si desea utilizar las funciones de Pagina anterior
y Pagina siguiente del mando a distancia.

NN

Conexion del proyector | 11



Conexion derivada del monitor mediante cables VGA

1 Cable de alimentacién

2 Cable VGA a VGA

% NOTA: Solamente se suministra un cable VGA con el proyector. Puede adquirir
un cable VGA adicional a través del sitio Web de Dell en www.dell.com.

12 |  Conexion del proyector



Conexion de un equipo mediante un cable RS$232

1 Cable de alimentacién

2 Cable RS232

% NOTA: El cable RS$232 no se suministra con el proyector. Consulte a un
instalador profesional para conseguir el cable y el programa de control remoto

por RS232.

Conexion del proyector | 13



Conexion a su PC de forma inalambrica

4 NOTA: Su PC debe tener funcionalidad inalambrica y se debe configurar
adecuadamente para detectar la conexion inalambrica. Consulte la
documentacion de su PC para saber como configurar la conexion inalambrica.

14 |  Conexion del proyector



Conexion a un reproductor de DVD

Conexion de un reproductor de DVD mediante un cable de S-video

0 O e & S =
N®) ©0 0 0 o

1 Cable de alimentacion
2 Cable de S-video

% NOTA: El cable de S-video no se suministra con el proyector. Puede adquirir el
alargador de S-video de 15,24 m 0 30,48 m (50 6 100 pies) a través del sitio Web
de Dell en www.dell.com.

Conexion del proyector | 15



Conexion de un reproductor de DVD mediante un cable de video
compuesto

1 Cable de alimentacién

2 Cable de video compuesto

% NOTA: El cable de video compuesto no se suministra con el proyector. Puede
adquirir el alargador de video compuesto de 15,24 m 0 30,48 m (50 6 100 pies) a

través del sitio Web de Dell en www.dell.com.

16 | Conexion del proyector



Conexion de un reproductor de DVD mediante un cable de video
compuesto

1 Cable de alimentacién

2 Cable VGA a video compuesto

% NOTA: El cable VGA a video compuesto no se suministra con el proyector.
Puede adquirir el alargador de VGA a video compuesto de 15,24 m 0 30,48 m (50

6 100 pies) a través del sitio Web de Dell en www.dell.com.

Conexion del proyector | 17



Conexion de un reproductor de DVD mediante un cable HDMI

1 Cable de alimentacién

2 Cable HDMI

% NOTA: El cable HDMI no se suministra con el proyector.

18 | Conexion del proyector



Conexion a una rea de area local

Para proyectar una imagen y controlar el proyector conectado a una
red a través de un cable RJ45.

0 O o o e —

Red de drea local (LAN)

1 Cable de alimentacién

2 Cable RJ45

% NOTA: El cable RJ45 no se suministra con el proyector.

Conexion del proyector | 19



Opciones de instalacion profesional: instalacion para manejar una
pantalla automatica

0 O o o3 e =
2 ©6 0 o o

2
1 Cable de alimentacién
2 Enchufe de 12 VCC
3 Pantalla automadtica

4 NOTA: Utilice el tamafio del enchufe de 12 VCC de 1,7 mm (ID) x 4,00 mm (0D) x
9,5 mm (eje) para conectar la pantalla automatica al proyector.

Enchufe de 12 VCC

20 | Conexion del proyector



Conexion con la caja de control RS232 comercial

0 O o oD Do —
2 ® ©6 0 o o

1 Cable de alimentacion
2 Cable RS232
3 Caja de control RS232 comercial

% NOTA: El cable RS232 no se suministra con el proyector. Péngase en contacto
con un técnico profesional para obtener el cable.

Conexion del proyector | 21



Uso del proyector

Encendido del proyector

% NOTA: Encienda el proyector antes de encender |a fuente (PC, reproductor de
DVD, etc.). La luz del boton Alimentacion parpadeara en color azul hasta que se
presione.

1 Retire la tapa de la lente.

2 Conecte ¢l cable de alimentacién y los cables de sefial correspondientes. Para
obtener informacién acerca de la conexion del proyector, consulte la seccién
"Conexi6n del proyector” en la pdgina 9.

3 Presione el botén de Alimentacién (consulte la seccién "Uso del panel de control”
en la pdgina 27 para localizar el botén Alimentacién).

4 Encienda el dispositivo fuente (PC, reproductor de DVD, etc.).

5 Conecte la fuente al proyector mediante el cable apropiado. Consulte la seccién
"Conexion del proyector” en la pagina 9 para obtener instrucciones sobre c6mo
conectar la fuente el proyector.

6 De forma predeterminada, la fuente de entrada del proyector se establece en
VGA-A. Cambie dicha fuente si es necesario.

7 Si tiene varios dispositivos fuente conectados al proyector, presione el botén
Fuente del mando a distancia o del panel de control para seleccionar el dispositivo
fuente deseado. Consulte las secciones "Uso del panel de control” en la pdgina 27y
"Uso del mando a distancia" en la pagina 29 para encontrar el botén Fuente.

Apagado del proyector

O AVISO: Desenchufe el proyector después de apagarlo correctamente seg(in
se indica en el procedimiento siguiente.

1 Presione el botén Alimentacién.

% NOTA: El mensaje "Presione el botén Encendido para apagar el
monitor." aparecerd en la pantalla. El mensaje desaparecera después de 5
segundo o cuando presione el boton Mend.

2 Presione de nuevo el botén Alimentacién. Los ventiladores de refrigeracion
continuaran funcionando durante 120 segundos.

22 |  Usodel proyector



3 Para apagar rdpidamente el proyector, presione el botén Alimentacion y
manténgalo presionado durante 1 segundo mientras los ventiladores de
refrigeracion del proyector siguen funcionando.

% NOTA: Antes de encender de nuevo el proyector, espere 60 segundos para
dejar que la temperatura interna se estabilice.

4 Desconecte el cable de alimentacion de la toma de corriente eléctrica y del
proyector.

Ajuste de la imagen proyectada

Aumento de la altura del proyector

1 Presione el botén Elevador.

2 Eleve el proyector hasta que forme el dngulo de visualizacion deseado y, a
continuacion, suelte el botén para bloquear el pie del elevador en su posicion.

3 Utilice la rueda de ajuste de la inclinacién para ajustar de forma precisa el dngulo
de visualizacién.
Disminucion de la altura del proyector
1 Presione el botén Elevador.

2 Baje el proyector y, a continuacién, suelte el bot6n para bloquear el pie del
elevador en su posicion.

0.0 B T -

£ (® ©06 0 0 o

1 Botén del elevador

Pie del elevador (dngulo de inclinacién: 0 a 9,5 grados)

Rueda de ajuste de la inclinacién

Uso del proyector | 23



Ajuste del enfoque y zoom del proyector

A PRECAUCION: Para evitar dafios en el proyector, asegirese de que la lente
de zoom y el pie del elevador estan completamente retraidos antes de
trasladar o colocar el proyector en su maletin de transporte.

1 Gire la lengtieta de zoom para alejar o acercar la imagen.

2 Gire el anillo de enfoque hasta que la imagen se vea claramente. El proyector
enfoca a distancias comprendidas entre 1,2 m y 10 m (3,94 pies a 32,81 pies).

1 Lengtieta de zoom

2 Anillo de enfoque

24 |  Usodel proyector



Ajuste del tamaiio de la imagen de proyeccion

L 307"(779,78 cm)
'lf"% 5‘0‘(\\
oY
S
Y 2777(703,58 cm)
o
’IZ,‘&“‘(\
s

& 215"(546,10 cm)
© .
2 "'\%@"‘(\
] N .
a 4 154"(391,16 cm)
© =
>
Z
o
(5} Ry
EY F
g oBY _y 92°(233,68 cm)
2 ;
<4 .
b= <2,
& 2 37"(93,98 cm)
o > 7
o = ...
s E i B T —g‘
B o o o o i
A = g S [ b
oz 2 K 2 e

! w0 o it 3
l ol -3 o © @i
Oy & N - oy

Uso del proyector | 25



Mix. 37" 92" 154" 215" 277" 307"
Pantalla (93,98 cm) | (233,68 cm) | (391,16 cm) | (546,10 cm) | (703,58 cm) | (779,78 ¢cm)
(diagonal) |\ 30" 77" 128" 179" 231" 256"
(76,20 cm) | (195,58 cm) | (352,12 ¢cm) | (454,66 cm) | (586,74 cm) | (650,24 cm)
Mix. 29,53"X 74,02" X 123,23"X 172,44" X 221,65"X 246,06" X
(ancho x |22,05" 55,51" 92,13" 129,13" 166,14" 184,65"
alto) (75em X [(18emX [(B313emX |38 ecmX | (563 cm X | (625 cm X
Tamafio de 56 cm) 141 c¢m) 234 c¢m) 328 cm) 422 ¢cm) 469 cm)
lapantalla | \j, 24,8"X 61,42"X 102,36" X 143,70" X 184,65" X 205,12"X
(anchox |18,5" 46,06" 76,77" 107,48" 138,58" 153,94"
alto) (63ecmX  [(156ecm X [(260ecmX  |(365ecmX | (469 cm X | (521 em X
47 ¢cm) 117 cm) 195 cm) 273 cm) 352 ¢cm) 391 cm)
Mix. 25,59" 63,78" 106,30" 148,43" 190,94" 212,20"
(65 cm) (162 cm) (270 cm) (377 cm) (485 c¢m) (539 ¢cm)
Hd
Min. 21,26" 53,15" 88,58" 123,62" 159,06" 176,77"
(54 cm) (135 cm) (225 cm) (314 cm) (404 cm) (449 cm)
Distancia 3,94' 9,8' (3,0m) |16,4' (5,0 m) {23,0' (7,0 m) |29,5' (9,0 m) |32,81"'
(1,2m) (10,0 m)

* Esta figura solamente sirve de referencia para el usuario.

26 |

Uso del proyector




Uso del panel de control

N

1

ng de advertencia
LAMPARA

Si el indicador ambar LAMPARA est4 encendido o

parpadea, puede deberse a uno de los siguientes

problemas:

* La lampara estd alcanzando el final de su periodo
de vida util

* El médulo de la limpara no estd correctamente
instalado

* Averfa en el controlador de la limpara

* Averia en la rueda de colores

Para obtener mds informacién, consulte las
secciones "Solucion de problemas del proyector” en
la pdgina 79 y "Senales de referencia” en la

pdgina 83.

2

Luz de advertencia

TEMPERATURA

Si el indicador dambar TEMPERATURA esta

encendido o parpadea, puede deberse a uno de los

siguientes problemas:

* La temperatura interna del proyector cs
demasiado alta

* Averia en la rueda de colores

Para obtener mds informacién, consulte las
secciones "Solucion de problemas del proyector” en
la pdgina 79 y "Senales de referencia” en la

pdgina 83.

Uso del proyector | 27



Alimentacién

Enciende o apaga el proyector. Para obtener mas
informacién, consulte las secciones "Encendido del
proyector” en la pagina 22 y "Apagado del proyector”
en la pdgina 22.

Ajuste Arriba [A] /
Correccién de distorsion
trapezoidal

Presione este botén para recorrer los clementos del
ment en pantalla (OSD).

Presione este boton para ajustar la distorsion de la
imagen causada al inclinar el proyector (+40/-35
grados).

Ajuste Derecha [>] /

Automitico

Presione este botén para recorrer los elementos del
ment en pantalla (OSD).

Presionelo para sincronizar el proyector con la fuente
de entrada.

[E4 NOTA: La funcion Ajuste automatico no
funciona mientras el men(i 0SD aparece en
pantalla.

Receptor de infrarrojos

Apunte con el mando a distancia hacia el receptor de
infrarrojos y presione un botén.

Abajo |:| / Corregir
distorsion trapezoidal

Presione este botén para recorrer los elementos del
ment en pantalla (OSD).

Presione este botén para ajustar la distorsion de la
imagen causada al inclinar el proyector (+40/-35
grados).

MenﬁD

Presione este botén para activar el ment en pantalla.
Utilice las teclas de direccién y el botén Ment para
desplazarse por ¢l ment en pantalla.

Izquierda [<] / Fuente

Presione este botén para recorrer los elementos del
ment en pantalla (OSD).

Presionelo para cambiar entre las fuentes RGB
analégica, Compuesta, Componentes (YPbPr, a
través de VGA), HDMI 'y S-video cuando haya varias

fuentes conectadas al proyector.

10

AccptarD

Presione este botén para confirmar la seleccion de
un elemento.

28

| Usodel proyector



Uso del mando a distancia

1 A]imentaciénlj

Enciende o apaga el proyector. Para obtener més
informacioén, consulte las secciones "Encendido del
proyector” en la pagina 22 y "Apagado del proyector”
en la pdgina 22.

2 Aceptar[/]

Presione este bot6n para confirmar la seleccién de
un elemento.

3 Derecha D

Presione este botén para recorrer los elementos del
ment cn pantalla (OSD).

4 Abajo D

Presione este botén para recorrer los elementos del
ment cn pantalla (OSD).

Uso del proyector | 29



Relacion de aspecto

Presione este boton para cambiar la relacién de
aspecto de la imagen mostrada.

Retroceder pagina

Presione este botén para ir a la pigina anterior.

4 NOTA: El cable USB debe estar conectado si
desea utilizar la funcion Retroceder pagina.

Silencio I:‘

Presione este boton para desactivar o activar el
sonido del altavoz del proyector.

Avanzar pigina

Presione este botén para ir a la pagina siguiente.

4 NOTA: El cable USB debe estar conectado si
desea utilizar la funcion Avanzar pagina.

Modo Video

El proyector cuenta con configuraciones
predefinidas optimizadas para la visualizacién de
datos (diapositivas de presentacion) o de video
(peliculas, juegos, etc.).

Presione el botén Modo Video para cambiar entre
los diferentes modos disponibles: Presentacion,
Intenso, Pelicula, sSRGB o Personalizado.

Al presionar ¢l boton Modo Video una vez, se
mostrard el modo de visualizacion activo. Al
presionar el botén Modo Video nuevamente, podrd
alternar entre los diferentes modos.

Pantalla en blanco

Presione este boton para ocultar o mostrar la
imagen.

Arriba D

Presione este botén para recorrer los elementos del
ment en pantalla (OSD).

Izquierda [<]

Presione este botdon para recorrer los elementos del
ment en pantalla (OSD).

13

Ment E

Presione este botén para activar ¢l mend en pantalla.

14

Subir volumen D

Presione este botén para subir el volumen.

15

Laser

Apunte a la pantalla con el mando a distancia y
mantenga presionado el botén de laser para
activar la luz laser.

A PRECAUCION: no mire al punto del laser
cuando esté activado. No dirija la luz del
laser a sus ojos.

Bajar volumen [—]

Presione este boton para bajar el volumen.

30

| Usodel proyector



17 Ajuste de distorsion Presione este bot6n para ajustar la distorsién de la
trapezoidal [@) imagen causada al inclinar el proyector (+40/-35
grados).

18 Fuente Presione este botén para alternar entre las fuentes
RGB analdgica, Compuesta, Componentes (YPbPr,
a través de VGA), HDMI y S-Video.

19 Ajuste automatico Presione este botén para sincronizar el proyector con
la fuente de entrada. La funcién Ajuste automdtico
no funciona mientras el mend OSD aparece en
pantalla.

20 Ajuste de clave [@)] Presione este botén para ajustar la distorsion de la

imagen causada al inclinar el proyector (+40/-35
grados).

Uso del proyector | 31



Instalar las pilas del mando a distancia

4 NOTA: Quite las pilas del mando a distancia cuando no lo utilice.
1 Presione la lengiicta para levantar la tapa del
compartimento.

2 Comprucbe las marcas de polaridad (+/-) de las pilas.

3 Inserte las pilas y alinee su polaridad correctamente
conforme a las marcas del compartimento de las mismas.

% NOTA: No mezcla pilas de diferentes tipos ni pilas
usadas y nuevas.

4 Vuelva a colocar la tapa de las pilas en su sitio. 0

32 | Usodel proyector



Alcance de funcionamiento del mando a
distancia

Angulo ==
Alcance de funcionamiento

Angulo +30°
Distancia 10m/32,8pies

Angulo

4 NOTA: El alcance de funcionamiento real puede ser ligeramente diferente al
indicado en el diagrama. Las pilas gastadas también impediran que el mando a

distancia haga funcionar correctamente el proyector.

Uso del proyector



Uso del menii en pantalla

* El proyector tiene un ment en pantalla (OSD) multilingiie que se puede mostrar
con o sin una fuente de entrada.

Para desplazarse por las fichas del men principal, presione los botones [<] o
del panel de control del proyector o del mando a distancia.

Para seleccionar un subment, presione el bot6n 1 del panel de control del
proyector o del mando a distancia.

Para seleccionar una opcion, presione los botones [A] o || del panel de control
del proyector o en el mando a distancia. El color cambiard a azul oscuro. Al
seleccionar un elemento, el color del mismo cambia a azul oscuro.

Utilice los botones [<] o | >] del panel de control o del mando a distancia para
ajustar la configuracion.

Para volver al ment principal, vaya a la ficha Atrds y presione el boton jvq del
panel de control o del mando a distancia.

Para salir del menu en pantalla, vaya a la ficha SALIR y presione el botén [ o el
botén Ment del panel de control o del mando a distancia directamente.

Meni principal

£] £3 1 =

SEL. ENT. IMAGEN PANTALLA LAMPARA CONFIGURAR  Inform. proyector OTROS

AJUSTE AUTOMATICO

La funcién de ajuste automdtico ajusta los elementos Frecuencia y Seguimiento en el
modo PC. Mientras esta funcion se estd cjecutando, aparece el siguiente mensaje en la
pantalla:.

Por favor, espere...

34 |  Usodel proyector



SELECCIONAR UNA ENTRADA

El mena de seleccion de entrada le permite seleccionar la fuente de entrada del
proyector.

FUENTE AUTOM.—Scleccione
Fuente autom. Desactivar (valor
f—_— = predeterminado) para bloquear la
¥GAB = sefial de entrada actual. Si
5-Video presiona el botén Fuente

Fondo

Video comp. mientras el modo Fuente
HOMI automitica estd establecido en
Funcionalidad inalimbrica/Red ‘t’.r[ Desactivar, pOdl’Ei seleccionar
LYINPIN]  Activaridesactivar fuentes manualmente la sefial de entrada.
Salir del mend v Seleccione Activar para detectar

automdticamente las sefiales de
entrada disponibles. Si presiona el botén Fuente cuando el proyector estd encendido,
éste encontrard automdticamente la siguiente sefial de entrada disponible.

VGA-A—Presione /1 para detectar la sefial VGA-A.
VGA-B—Presione |1 para detectar la seiial VGA-B.
S-VIDEO—Presione /| para detectar la sefial S-Video.

ViDEO COMP.—Presione v para detectar la seiial de video compuesto.
HDMI—Presione v para detectar la seiial HDMI.

FUNCIONALIDAD INALAMBRICA/RED—Las funcionalidades inaldmbrica y de red deben estar
establecidas en Activar. Consulte la pdgina 43. Presione /1 para obtener acceso a la
pantalla Guia inaldmbrica del proyector.

AVANZADO—Presione v/ para activar el ment Seleccion de entrada avanzada.

SELECCION DE ENTRADA AVANZADA

El menu Seleccion de entrada avanzada permite habilitar o deshabilitar fuentes de
entrada.

Fondo

Fuente autom.
ACTIVAR Desactivar
ACTIVAR Desactivar
ACTIVAR Desactivar

Video comp. video comp. ACTIVAR Desactivar

HOMI HOMI ACTIVAR Desactivar

Funcionalidad inaldmbrica/Red Y_r[’—

Avanzado  Activaridesactivar fuentes v

Salir del mend v

Uso del proyector | 35



VGA-A—Utilice y | >| para habilitar o deshabilitar la entrada VGA-A.
VGA-B—Utilice y || para habilitar o deshabilitar la entrada VGA-B.
S-VIDEO—Utilice [<| y | >] para habilitar o deshabilitar la entrada S-Video.
VibEO cOMP.—Utilice y | >] para habilitar o deshabilitar la entrada de video

compuesto.

HDMI—Utilice [<] y|>| para habilitar o deshabilitar la entrada HDMI.

I NOTA: La fuente de entrada actual no se puede deshabilitar. Tiene que haber
al menos dos fuentes de entrada seleccionadas.

IMAGEN (en modo PC)

Mediante el ment Imagen puede ajustar la configuracion de visualizacién del

proyector. El ment Imagen ofrece las siguientes opciones:
Fondo v

Modo Video BCELLIETIN Brillante MOVIE sRGB PERSOHAL

B by 2
Brillo o | 50
| 50
v
v

Contraste

Avanzado

Salir del menii

Mobo ViDEo—L¢ permite optimizar la imagen de la pantalla: Presentacion,
Brillante, Pelicula, sSRGB (ofrece una representacion del color més precisa) y
Personal (para establecer su configuracion preferida).

% NOTA: Si ajusta la configuracion de las opciones Brillo, Contraste, Saturacion,
Nitidez, Matiz y Avanzado, el proyector cambiara autométicamente al modo
Personal.

BRILLO—Utilice y | >| para ajustar el brillo de la imagen.
CONTRASTE—Utilice y | >] para ajustar el contraste de la pantalla.

AVANZADO—Presione |1 para activar el ment Imagen avanzada. Consulte la seccion
"IMAGEN AVANZADA" en la pdgina 38.

36 | Usodel proyector



IMAGEN (en modo Video)

Mediante el ment Imagen puede ajustar la configuracién de visualizacion de los
proyectores. El ment Imagen ofrece las siguientes opciones:
Fondo v

Modo Video SEEEELTETITT)] Brillante MOVIE sRGB PERSOHAL
Brillo - 50
Contraste 50
Saturacion p 50
Hitidez 16
Matiz 50

Avanzado

Salir del mena

Mopo ViDEO—Lc permite optimizar la imagen de la pantalla: Presentacion, Brillante,
Movie, sSRGB (ofrece una representacion del color mds precisa) y Personal (para
establecer su configuracién preferida).

% NOTA: Si ajusta la configuracion de las opciones Brillo, Contraste, Saturacion,
Nitidez, Matiz y Avanzado, el proyector cambiara automaticamente al modo
Personal.

BRILLO—Utilice y |>] para ajustar el brillo de la imagen.
CONTRASTE—Utilice y | >] para ajustar ¢l contraste de la pantalla.

SATURACION—Permite ajustar una fuente de video desde blanco y negro hasta un
color completamente saturado. Presione |<| para disminuir la cantidad de color de
la imagen y | >| para aumentarla.

NITIDEZ—Presione | <] para disminuir la nitidez y para aumentarla.

MATIZ—Presione | <| para aumentar la cantidad de verde de la imagen y | > para
aumentar la cantidad de rojo (solamente estd disponible en los modos NTSC).

AVANZADO—Presione ] para activar el mentd Imagen avanzada. Consulte la
seccion "IMAGEN AVANZADA" que aparece a continuacion.

% NOTA: las opciones Saturacion, Nitidez y Matiz solamente estan disponibles
cuando la fuente de entrada es Compuesta o S-Video.

Uso del proyector | 37



IMAGEN AVANZADA

Mediante el ment Imagen avanzada puede ajustar la configuracién de
visualizacién del proyector. El ment Imagen avanzada ofrece las siguientes
opciones:

Fondo
Intensidad blanco
Temp. color Medio ALTA PERSCHAL

Aj. color p. 50

50

50

Espacio de color

Salir del mend

INTENSIDAD BLANCO—Ultilice |<| y [ >] para ajustar la intensidad de blanco de

visualizacién.

TEMP. COLOR—Permite ajustar la temperatura de color. La pantalla tendrd un aspecto
mds frio con mayor temperatura de color y més cdlido con menor temperatura de color.
Al ajustar los valores en ¢l ment Ajustar color, se activa el modo Personal. Los valores se
guardan en ¢l modo Personal.

AJ. COLOR P.—Permite ajustar manualmente los colores rojo, verde y azul.

ESPACIO DE COLOR—Permite seleccionar el espacio de color. Las opciones disponibles

son: RGB, YCbCry YPbPr.

PANTALLA (en modo PC)

Mediante el ment Pantalla puede ajustar la configuracién de visualizacién del
proyector. El ment Imagen ofrece las siguientes opciones:

Fondo

Relacion aspecto
Zoom

Havegaciin de zoom
Posicidn horizontal
Posicidn vertical
Frecuencia
Seguimiento

Salir del mend

RELACION DE ASPECTO—pcrmite seleccionar la relacién de aspecto para ajustar cémo
aparece la imagen.

. Origen: seleccione Origen para mantener la relacién de aspecto de la imagen
proyectada conforme a la fuente de entrada.

38 |  Usodel proyector



. 4:3: 1a fuente de entrada modifica su tamafio para ajustarse a la pantalla y
proyecta una imagen con formato 4:3.

. Panoramica: la fuente de entrada se modifica para ajustarse a la pantalla y se
proyecta en formato de pantalla panordmico.

ZoomM—Presione /1 para activar el mentd Zoom.

Seleccione el drea a la que desea aplicar el zoom y presione
para ver la imagen con zoom.

Ajuste la escala de la imagen presionando [<] o [>]y
presione ./ para ver el resultado.

NAVEGACION DE Z00M—Presione [/ para activar el ment
Navegacién de zoom.

Utilice para navegar por la pantalla de

proyeccion.

POSICION HORIZONTAL—Presione el botén |<| para mover la imagen hacia la
izquierda y | >| para moverla hacia la derecha.

POSICION VERTICAL—Presione |<| para mover la imagen hacia abajo y | >| para
moverla hacia arriba.

FRECUENCIA—Permite cambiar la frecuencia del reloj de los datos de visualizacion
para que coincida con la frecuencia de la tarjeta gréfica del equipo. Si aparece una
onda vertical que parpadea, utilice el control Frecuencia para minimizar las barras.
Se trata de un ajuste aproximado.

SEGUIMIENTO—Sincronice la fase de la senal de visualizacion con la tarjeta gréfica.
Sila imagen se ve inestable o parpadea, use la funcién Seguimiento para
corregirla. Se trata de un ajuste preciso.

Uso del proyector | 39



PANTALLA (en modo Video)

Mediante el ment Pantalla puede ajustar la configuracién de visualizacion del
proyector. EI ment Imagen ofrece las siguientes opciones:

Fondo

Relacion aspecto

Zoom

Havegacion de zoom

Salir del men

RELACION ASPECTO—permite seleccionar la relacion de aspecto para ajustar como
aparece la imagen.
* [ Origen: seleccione Origen para mantener la relacién de aspecto de la imagen
proyectada conforme a la fuente de entrada.

. 4:3: la fuente de entrada modifica su tamario para ajustarse a la pantalla y
proyecta una imagen con formato 4:3.

* M| Panordmica: la fuente de entrada se modifica para ajustarse a la pantalla y se
proyecta en formato de pantalla panordmico.

ZooM—Presione |4 para activar el ment Zoom.

Seleccione ¢l drea a la que desea aplicar el zoom y presione

para ver la imagen con zoom.

Ajuste la escala de la imagen presionando [<] o [>]y
presione ] para ver el resultado.

NAVEGACION DE Z00M—Presione | para activar el mend
Navegacion de zoom.

Utilice para navegar por la pantalla de

proyeccion.

40 | Usodel proyector



LAMPARA

Mediante el ment Lampara puede ajustar la configuracion de visualizacion del
proyector. El mend Lampara proporciona las siguientes opciones:

Fondo

Modo de lampara Hormal Modo ECO

Rein. horas i HO

Horas lampara

Salir del meni

MoD0 DE LAMPARA—Permite seleccionar el modo Normal o ECO.

El modo Normal funciona al méximo nivel de energia. El modo ECO funciona a
un nivel de potencia menor que puede prolongar la vida de la lampara, reducir la
emisién de ruido y disminuir la luminancia de la pantalla.

HORAS LAMPARA—Muestra las horas de uso desde la ltima vez que se restableci6 el
temporizador de la limpara.

REIN. HORAS—Scleccione Si para restablecer el temporizador de la lampara.

CONFIGURACION

El mena Configuracién permite ajustar la configuracion de las opciones Idioma,
Modo Proyector, Corregir, Volumen de alerta e Inaldmbrico y Red.

Fondo

Idioma

Modo Proyector
Corregir dist.
Corregir dist. v.
Volumen de la alerta Bajo Medio ALTA

Wireless and Hetwork

Salir del mend

Uso del proyector | 41



IDIOMA—Permite establecer el idioma del mena OSD. Presione || para activar el
menu Idioma.

Fondo v

Idioma English
Deutsch
Frangais
Italiano
E=spafiol
Polski
Svenska

Hederlands

Portugués Ibérico

Salir del meni

MoDo PROYECTOR—Permite seleccionar el modo del proyector, dependiendo de como se
monte este.
. Proyeccion frontal-Escritorio: es la opcién predeterminada.

. Proyeccion frontal-Montaje en el techo: el proyector invierte la imagen para
proyectarla desde el techo.

* |l Proycccién posterior-Escritorio: el proyector invierte la imagen para que se
pueda proyectar desde detrds de una pantalla translacida.

. Proyeccion posterior-Montaje en el techo: puede realizar la proyeccion con el
proyector montado en el techo e instalado detrds de una pantalla translucida.

CORREGIR DIST.—Scleccione Activar para habilitar la correccién automatica de la
distorsion vertical de la imagen causada por la inclinacién del proyector.

CORREGIR DIST. V.—Ajusta manualmente la distorsion vertical de la imagen causada por
la inclinacién del proyector.

VOLUMEN DE LA ALERTA—Permite establecer la sonoridad de alerta del zumbador (Des,
Bajo, Medio o Alto) para el encendido y apagado, la advertencia y las teclas de
comandos.

42 |  Usodel proyector



WIRELESS AND NETWORK—Scleccione Activar para habilitar la funcién inaldmbrica y de
red. Presione vt para configurar la opcién Inaldmbrico y red.

INALAMBRICO Y RED

El mena Inaldmbrico y red permite definir la configuracion de la conexién de red.

Fondo
DHCP
Direccidn IP
Mascara de subred
Pasarela
DHS
Almacén
Inalambrico Conectar « Desconectar
Reiniciar
Salir del mena
DHCP—Si hay un servidor DHCP en la red a la que esté conectado el proyector, la
direccion IP se adquirird automdticamente al seleccionar DHCP Activar. Si DHCP
estd establecido en Desactivar, establezca manualmente las opciones Direccién 1P,
Mascara de subred y Pasarela. Utilice para seleccionar el nimero de las
opciones Direccién IP, Mdscara de subred y Pasarela. Presione Aceptar para
confirmar cada ndmero y, a continuacién, utilice para establecer el
siguiente elemento.

DIRECCION IP—Asigna manual o automdticamente la direccion IP al proyector
conectado a la red.

MASCARA DE SUBRED—Configure la méscara de subred de la conexion de red.

PASARELA—Consulte al administrador de red o del sistema la direccion de la
pasarela si la configura manualmente.

DNS—Consulte al administrador de red o del sistema la direccién IP del servidor
DNS si lo configura manualmente.

ALMACEN—Presione ] para guardar los cambios realizados en la configuracion de
la red.

INALAMBRICO—EI valor predeterminado es Conectar. Seleccione Desconectar para
deshabilitar la conexion inaldmbrica y utilizar solamente la funcién de red LAN.

4 NOTA: Es recomendable utilizar la configuracion predeterminada (Conectar)
para la opcién Inalambrica.

REINICIAR—Presione | para restablecer la configuracion de red

Uso del proyector | 43



INFORMACION

El mend Informacién muestra la configuracion actual del proyector.

Fondo v

Hombre de modelo 4610X WIRELESS PLUS
FUEHTE DE EHTRADA RGB AHALOGICA 1024%X768 60Hz
Horas func. 10 hr

PPID CH-0U812M-50081-46B-0208
Direccidn IP 192.168.4.137

5510 DELL 4610X Projector

Salir del meni v

OTROS

El menu Otros permite cambiar las opciones de mend, pantalla, audio,
alimentacion, seguridad y subtitulos ocultos. También puede ejecutar las
funciones Modelo de mena y Valores fab.

Fondo

Configuracidn de mend
Conf. pant.

Ajustes de audio

Conf. alim.

Conf. seg.

Closed Caption
Modelo de mend

Valores fab.

Salir del meni

CONFIGURACION DE MENU—Sclcccione esta opcién y presione /] para activar la
configuracién del mend. La configuraciéon del mend consta de las siguientes
opciones:

Fondo
Posicion mend
Trans. mend
Tiempo mentd

Bloguear mend

Salir del mend

PoSICION MENU—Permite cambiar la ubicacién del ment OSD en la
pantalla.

TRANS. MENU—Permite seleccionar el nivel de transparencia del fondo del
ment OSD.

44 |  Usodel proyector



TIEMPO MENi—Permite ajustar el tiempo que el mentt OSD permanecerd
en pantalla. De forma predeterminada, el meni OSD desaparecerd después
de 20 segundos de inactividad.

BLOQUEAR MENi—Secleccione Activar para habilitar la funcién Bloquear
ment y ocultar el mend OSD. Seleccione Desactivar para deshabilitar la
funcion Bloquear mend. Si desea deshabilitar la funcién Bloquear ment y
hacer que el mend OSD desaparezca, presione el boton Mend del panel de
control o del mando a distancia durante 15 segundos y, a continuacién,
deshabilite la funcion.

CONF. PANT.—Scleccione esta opcién y presione /] para activar la configuracién
de la pantalla. El mend de configuracién de la pantalla consta de las siguientes
opciones:

Fondo

Captura de pantalla

Pantalla Capturado

Reiniciar

Salir del menu

CAPTURA DE PANTALLA—Scleccione esta opcién y presione [/] para
capturar la imagen visualizada en la pantalla. Aparecera el siguiente
mensaje.

Captura de pantalla en progreso...

0 100%

% NOTA: Para capturar una imagen completa, aseglrese de que la sefial
de entrada conectada al proyector tiene una resolucion de 1024x768.

PANTALLA—Seleccione Dell para usar el logotipo de Dell como papel tapiz.
Seleccione Capturada para establecer la imagen capturada como papel
tapiz.

REINICIAR—Seleccione esta opcién y presione /] para eliminar la imagen
capturada y volver a establecer la configuracién predeterminada.

Uso del proyector | 45



AJUSTES DE AUDI0—Seleccione esta opcién y presione /] para cambiar la
configuracién del audio. El ment de configuracion del audio consta de las

siguientes opciones:

Fondo v
Entrada de audio AT L Audio-B Audio-C

-

Altavoz DES

VYolumen |

Silencio DES

Salir del menu

ENTRADA DE AUDIO—Permite seleccionar la fuente de entrada de audio. Las
opciones disponibles son: Audio A, Audio B, Audio C y HDMI.

VOLUMEN —Presione |<| para bajar el volumen y | >| para subirlo.

ALTAV0Z—Seleccione Activar para habilitar el altavoz. Seleccione
Desactivar para deshabilitar el altavoz.

SILENCIO—Permite desactivar los sonidos de la entrada y salida de audio.

CONF. ALIM.—Seleccione esta opcién y presione 1 para activar la configuracién
de potencia. El ment de configuracion de potencia consta de las siguientes
opciones:

46

Fondo v
Ahorrar energ. 30min B0min 90min 120min
Apagado rapido si HO
Salir del mend v

AHORRAR ENERG.—Seleccione Des para deshabilitar el modo de ahorro de
energia. De forma predeterminada, el proyector se establece para entrar en el
modo de ahorro de energia si transcurren 120 minutos sin actividad. Un
mensaje de advertencia, en el que se muestra una cuenta atrds de 60 segundos,
aparece cn la pantalla antes de que el proyector pase al modo de ahorro de
energia. Presione cualquicer botén durante el periodo de cuenta atrds para
detener el modo de ahorro de energia.

También puede establecer un periodo de retardo diferente para activar el modo
de ahorro de energfa. El periodo de retardo es el tiempo que desea que el
proyector espere sin recibir sefial de entrada. El ahorro de energia se puede
establecer en 30, 60 90 6 120 minutos.

Sino se detecta una sefial de entrada durante el periodo de retardo, el
proyector apagard la limpara y pasard al modo de ahorro de energfa. Si se
detecta una sefial de entrada dentro del periodo de retardo, el proyector se
encenderd automdticamente. Si no se detecta una senal de entrada durante
un periodo de dos horas mientras el modo de ahorro de energfa estd
activado, el proyector pasard de dicho modo al modo Apagado. Para
encender el proyector, presione el botén Alimentacion.

| Usodel proyector



APAGADO RaPID0—Seleccione Si para apagar el proyector presionando una
sola vez el boton Alimentacién. Esta funcién permite al proyector apagarse
rapidamente acelerando la velocidad del ventilador. Durante el apagado
rapido se emitird un nivel de ruido algo mayor.

% NOTA: Antes de encender de nuevo el proyector, espere 60 segundos para
dejar que la temperatura interna se estabilice. El proyector tardara un tiempo
en encenderse si intenta hacerlo inmediatamente. Su ventilacion de
refrigeracion funcionara a toda velocidad durante unos 30 segundos para
estabilizar la temperatura interna.

CONF. SEG. Seleccione esta opcion y presione /] para activar la configuracién de la
seguridad. El menu de configuracion de la seguridad permite habilitar y establecer la
proteccion mediante clave.

Fondo
Clave ACTIVAR Eliminar

Cambiar clave

Salir del mennd

CLAVE—Cuando la proteccién mediante clave est4 habilitada, aparece la
pantalla Proteccién mediante clave en la que se le pide que se escriba una
clave cuando el enchufe de alimentacién se conecta a una toma de
corriente eléctrica y el proyector se enciende por primera vez. De forma
predeterminada, esta funcién estd deshabilitada. Puede activarla
seleccionando la opcién Activar. Si la clave se ha establecido antes,
escribala primero y seleccione la funcién. Esta funcién de seguridad
mediante clave se activard la proxima vez que encienda el proyector. Si
habilita esta funcion, se le pedird que escriba la clave del proyector después
de encenderlo:

1 Solicitud de introduccién de clave por primera vez:

a Vaya al menu Otros, presione 1y, a continuacién, seleccione
Clave para, después, elegir Habilitar y activar la configuracién de
la clave.

Clave  ACTIVAR Eliminar

a = @

Al AUTO, SEL. ENT. IMBGEN PAHTALLA LAMPARA COMFIGURAR  Inform. proyector 0TROS

Uso del proyector | 47



48

b Al habilitar la funcién de clave, aparecerd una pantalla de
caracteres. Escriba un nimero de 4 digitos mediante la pantalla y

presione el botén .

Por Favor, introduzea la contrasefia nueva.

Clave (4 caracteres): XX xX

4— Aceptar Salir

> < A ~ Seleccion
PPID CH-0US12M-500581-466-0208 Confirmar

¢ Para confirmar la clave, escribala de nuevo.

d Sila confirmacién de la clave se realiza correctamente, puede
continuar accediendo a las funciones del proyector y sus utilidades.

2 Silaclave especificada es incorrecta, tendrd otras 2 oportunidades.
Tras tres intentos fallidos, el proyector se apagara
automdticamente.

% NOTA: Si olvida la clave, péngase en contacto con DELL™ o con el
personal de servicio técnico cualificado.

3 Para deshabilitar la funcién de clave, seleccione Desactivar.

4 Para eliminar la clave, seleccione Eliminar.

| Usodel proyector



CAMBIAR CLAVE—Lscriba la clave original y, a continuacion, escriba la nueva
clave y confirmela.

Inserte la clave original.

Clave (4 caracteres): XX 23X

4— Aceptar Salir

> Y A Seleccién
PPID  CH-0U$12M-S0081-466-0208 Confirmar

Por fFavor, introduzea la contrasefia nueva.

Clave (4 caracteres): XX 23X

4— Aceptar Salir

> < ~ -~ Seleccidn
PPID  CH-0US12M_S0081-46B-0208 Confirmar

Inserte la nueva clave otra vez.

Clave (4 caracteres): XX XX

4— Aceptar Salir

> < v Seleccién
PPID  CH-0U$12M-S0081-46B-0208 Confirmar

CLOSED CAPTION—Seleccione Activar para habilitar los subtitulos ocultos y active
el ment de subtitulos ocultos. Seleccione una opcién de subtitulos ocultos
apropiada: CC1, CC2, CC3 y CC4.

Fondo

Seleccidn

Salir del mend

Uso del proyector | 49



4 NOTA: La opcion de subtitulos ocultos solamente esta disponible con el
sistema NTSC.

MODELO DE MENU—FI modelo de ment se utiliza para probar el enfoque y la
resolucion.

Puede habilitar o deshabilitar la funcion Modelo de meni seleccionando
Desactivar, 1 6 2. También puede invocar la funcion Modelo de mend 1 pulsando
y manteniendo presionados los botones [ -] y [>] del panel de control
simultineamente durante 2 segundos. De igual modo puede invocar la funcién
Modelo de menti 2 pulsando y manteniendo presionados los botones [-] y [<] del
panel de control simultdneamente durante 2 segundos.

Modelo de mend 1:

N A TN A
EEEEEEEEEEEEEEEE
Modelo de ment 2:

Modelo de mend

ROJO VERDE AZUL Gris [HENT] Hegro

Presione / para mostrar

Salir del mend v

VALORES FAB.—Scleccione esta opcion y presione /| para restablecer los valores
de fabrica de toda la configuracién. Aparecerd el mensaje de advertencia que se
muestra a continuacion.

Restableciendo los valores de fabrica

Entre los elementos restablecidos se encuentran las configuraciones de fuentes de
PCy de video.

50 | Usodel proyector



Instalacion de la funcionalidad de red
inalambrica
% NOTA: Su PC debe cumplir los siguientes requisitos minimos:

Sistema operativo:

* Windows

Microsoft Windows 2000 Con Service Pack 4 o posterior, Windows XP Home o
Professional Service Pack 2 de 32 bis (recomendado) y Windows Vista de 32 bits

* MAC
MacBook y superior, MacOS 10.5 y superior
Hardware minimo:
a Intel Pentium I1I a 800 MHZ (o superior)
b 256 MB de memoria RAM. Se recomiendan al menos 512 MB.
¢ 10 MB de especio disponible en disco duro

d Se recomienda una pantalla Super VGA 800 x 600 con color de 16 bits o de
mayor resolucion (PC y pantalla)

e Adaptador Ethernet (10 /100 bps) para conexion Ethernet
f Adaptador WLAN para conexién WLAN (cualquier dispositivo Wi-F1 802.11b o
802.11g compatible con NDIS)
Explorador Web

Microsoft Internet Explorer 6.0 6 7.0 (recomendado), Firefox 1.5 6 2.0 y Safari 3.0
y posterior

Uso del proyector | 51



Para utilizar el proyector de forma inaldmbrica, es necesario realizar los pasos
siguientes:
1 Instale la antena inalaimbrica. Consulte la seccion "Instalar la antena” en la
pagina 10.
2 Habilite la conexién inaldmbrica en el proyector. Consulte la seccion
"INALAMBRICO Y RED" en la pdgina 43.

3 Establezca el ment Seleccion de entrada en Funcionalidad inaldmbrica/Red.
Consulte la seccién "SELECCIONAR UNA ENTRADA" en la pagina 35.
Aparecerd la pantalla Guia inaldmbrica del proyector que se muestra a
continuacion:

Guia rdpida 1|

LOGIN CODE: 1234
Network Name(SSID): 46 10XWIRELESS PLUS

4  Anote la siguiente informacion CODIGO DE INICIO DE SESION,
NOMBRE DE RED (SSID) y DIRECCION IP. Necesitar4 esta informacién
para iniciar sesion mds tarde.

5 Conecte su PC ala red del 4610X WIRELESS PLUS.

== ==
) & Connecttoanetwork

Select a network to connect to

Show [All -

g;‘ 4610X WIRELESS PLUS  Unsecured network 'ﬂ!.U
|

Set up o connection or network
Open Network and Sharing Center

52 |  Usodel proyector



E4 NOTA:

* Su PC debe tener funcién de red inaldimbrica para detectar la conexion.

* Cuando se conecte a la red del 4610X WIRELESS PLUS, perderi la

conexion inaldmbrica con otras redes inaldmbricas.

6 Abra el explorador de Internet. Automdticamente se le dirigird a la pigina Web
Administracién Web del 4610X WIRELESS PLUS.

% NOTA: Si dicha péagina no se carga automaticamente, escriba la direccion IP
de la pantalla del proyector en la barra de direcciones del explorador.
& Cannot Access Web Address - Windows Internet Explorer

o E=HEoE =3
= ~Jés [ ][ Gouste 5]

7 La pagina Administracion Web del proyector 4610X WIRELESS PLUS se
abrird. La primera vez que utilice esta pdgina, haga clic en Descargar.

‘ —~ Y
=

Copyright ©@ 2010 Dell Inc. All rights reserved.

Uso del proyector | 53



8 Secleccione el sistema operativo apropiado y, a continuacién, haga clic en

54

Descargar.

Descargar

. Ejecute el Software para aplicaci lambri

@ana: solamente tiene gue instalar el Software para aplicaciones

inalambricas una vez.

. Seleccione el Software para aplicaciones inaldmbricas (haga clic en

Descargar) conforme al sistema operativa de su PC.

para i en su

PC.

. Haga clic en el icono wgy para ejecutar la aplicacién.

Software para aplicaciones inalambricas para Windows Vista f %P / 2000

Descargar

Software para aplicaciones inalambricas para MAC

Descargar

Haga clic en Ejecutar para
continuar con la instalacién de
un solo paso del software.

NOTA: Silo desea, puede
guardar el archivo e instalarlo
en otro momento. Para ello,
haga clic en Guardar.

NOTA: Pueden aparecer los

Do you want to run or save this file?
‘ || MName: Dell 4610 Wireless_Plus_Projector.exe
— Type: Application, 1.28MB
From: 192,168.100.10
Run J [ Save I E Cancel i

i = ] While files from the Intemet can be useful, this file type can
‘3 potertially ham your computer. i you do not trust the source, do not
- run or save this software. What's the niske?

siguientes mensajes de advertencia; seleccione Ejecutar y Permitir

respectivamente.

software?
Name: Dell_%10X _Wirsless_Plus_Projector.exe
Publisher: Unknown Publisher

software to run?

The publisher could nok be verified. Are you sure you want to run this

B

This file does not have a valid digital signature that verifies its publisher. You
shauld only run saftware from publshers you trust. How can 1 decide what

=== B3

[ #) An unidentified program wants access to your computer

User Account Control

Don't run the program unless you know where it's from or you've used it
before.

Dell 4610X Wireless_ Plus_Projector(l].exe
Unidentified Publizher

+ Cancel

Tdon't know where this program is from or what it's for.

| Usodel proyector

=+ Alloy
Ttrust ogram. Iknow where it's from or I've used it before.

) Details

User Account Control helps stop unatithorized changes to your computer,




10 El software de instalacion se iniciard. Siga las instrucciones de la pantalla para
completar la configuracion.

&) Setup - Dell 4610X Wireless Plus Projector (8= 3]

Welcome to the Dell 4610X
Wireless Plus Projector Setup
Wizard

This willinstall Wirsless Application 5 oftware on yeur computer

Itis recommended that you close all other application befare
continuing

Click Mext ta proceed with installstion ar Cancel to exit Setup.

Cancel

Software de aplicacion inalambrica el 4610X WIRELESS PLUS

Una vez completada la instalacion, el software Aplicacién inaldmbrica del proyector
4610X WIRELESS PLUS se iniciard y buscard ¢l proyector automdticamente.
Aparecerd la pantalla siguiente.

Busqueda

Iniciar sesion

Para comunicarse con el proyector, inserte el c6digo de inicio de sesion proporcionado
en ¢l paso de la seccion "Instalacion de la funcionalidad de red inaldmbrica y, a
continuacién, haga clic en Aceptar.

Nombie del usuario User

U Direccién P 192 . 168.. 100.. 10
Cédigo de ricia de sesion |

% NOTA: Si la Direccion IP no se detecta, escribala en la esquina inferior
izquierda de la pantalla.

Uso del proyector | 55



Significado de los botones

Cuando haya iniciado sesién correctamente, aparecerd la siguiente pantalla.

Elemento

Descripcion

1 |Barra de estado

Muestra la informacién IP y del CODIGO DE
INICIO DE SESION,

IE Ment

Haga clic para activar el ment de la aplicacién.

! Botén Minimizar

Haga clic para minimizar la aplicacion.

E] Boton Cerrar

Haga clic para salir de la aplicacion.

2 |Barra de herramienta de

controles

m Pantalla completa Haga clic para proyectar la imagen a pantalla
completa.

m Divisién 1 Haga Ac]ic. para proyectar la imagen en la esquina
superior izquierda de la pantalla.

m Divisién 2 Haga clic para proyectar la imagen en la esquina
superior derecha de la pantalla.

“ Divisién 3 Haga clic para proyectar la imagen en la esquina
inferior izquierda de la pantalla.

! Divisién 4 Haga clic para proyectar la imagen en la esquina
inferior derecha de la pantalla.

o Detener Haga clic para detener la proyeccion.

o Pausa Haga clic para pausar la proyeccion.

e Actualizar Haga clic para actualizar la imagen proyectada.

3 |Estado de la conexién

)|

%

= Icono de conexién

Parpadea cuando la proyeccién estd en curso.

Proyeccion de la presentacion

* Para proyectar la presentacion, haga clic en cualquicra de los botones de

proyecciénﬁ

* Para pausar la presentacion, haga clic en o El color del icono cambiard a verde.

* Para continuar con la presentacién, haga clic de nuevo en .

* Para detener la presentacion, haga clic en °

56 |  Usodel proyector




% NOTA: |a siguiente informacion solamente se aplica al modo de presentacion
de datos inaldmbrico. La visualizacién de la imagen podria ralentizarse o
realizarse con problemas si se muestra un clip de video o una animacion.
Consulte la tabla de la tasa de fotogramas siguiente para tener una referencia.

Tasa de fotogramas de la presentacion inalambrica

Porcentaje de variacion de la Fotogramas estimados por segundo 2
pantalla !

<5% 30°

<10% 16°

<20% 12}

<40% 8

<75% 5

100% 3
> 100% <2

K4 NoTA:

1 El porcentaje de variacion de la pantalla se basa en una resolucion de 1024 x 768.
Ejemplo: al mostrar un clip de video de 320 x 240 en un equipo de escritorio de
1024 x 768, la variacién de la pantalla es del 9,8%.

2 La tasa de fotogramas de actuacién podria ser diferente en funcién de diversos
factores, como el entorno de la red, el contenido de la imagen, las condiciones de
la sefial, las ubicaciones y el rendimiento del procesador.

3 En un entorno WLAN limpio que utilice una conexién 802.11g y sin
alargamiento de la pantalla.

4 Compresion a 1024 x 768 y con 802.11g.

% NOTA: Su PC no entrara en S1 (modo de espera) / S3 (modo de suspension) /
S4 (modo de hibernacion) cuando realice una presentacion inaldmbrica.

Utilizacion del mena

Haga clic en LIZ] para mostrar el mend.
Administracitn Web 1

Buscar Proyector

Crear token de aplicacidn

Informacitn

Acercade
Salir

Uso del proyector | 57



ADMINISTRACION WEB—TI1aga clic en esta opcion para abrir la pdgina de administracion
Web. Consulte la seccion "Gestionar ¢l proyector mediante la administracion Web" en
la pdgina 59.

BUSCAR PROYECTOR—THaga clic en esta opcién para buscar y conectarse al proyector
inaldmbrico.

CREAR TOKEN DE APLICACI(]N—Haga clic en esta opcién para crear un token de
aplicacion. Consulte la seccion "Crear token de aplicacion” en la pdgina 78.

INFORMACION—THaga clic para mostrar informacion del sistema.
ACERCA DE—Haga clic en esta opcién para ver la versién de la aplicacion.

SALIR—Iaga clic en esta opcién para salir de la aplicacion.

58 |  Usodel proyector



Gestionar el proyector mediante la
administracion Web

Definicion de la configuracion de red

Si el proyector estd conectado a una red, puede obtener acceso al mismo mediante
un explorador Web. Para definir la configuracién de la red, consulte la seccién
"INALAMBRICO Y RED" en la pdgina 43.

Acceso al sistema de administracion Web

Utilice Internet Explorer 5.0 (o superior) o Netscape Navigator 7.0 (o superior) e
inserte la direccion IP. Ahora puede obtener acceso al sistema de administracion
Web y administrar el proyector desde una ubicacién remota.

Pagina principal

Copyright © 2010 Dell Inc. All rights reserved.

* Obtenga acceso a la pagina principal del sistema de administracion Web
especificando la direccion IP del proyector en el explorador Web. Consulte
la seccion "INALAMBRICO Y RED" en la pdgina 43.

* Enlalista, seleccione el idioma para la administracion Web.

* Haga clic en cualquier elemento de ment de la ficha de la izquierda para
obtener acceso a la pagina.

Uso del proyector | 59



Descarga del software de aplicacion inalambrica

Consulte también la seccion "Instalacion de la funcionalidad de red inaldmbrica"
en la pagina 51.

v

4610X > Descargar

Descargar

@ Nota: solamente tiene gue instalar el Software para aplicaciones

inalambricas una vez.
1. Seleccione el Software para aplicaciones inalambricas (haga clic en
Descargar) conforme al sistema operativo de su PC.
2. Ejecute el Software para aplicaciones inalambricas para instalarlo en su
PC.

3. Haga clic en el icono gy para ejecutar la aplicacidn.

Software para aplicaciones inaldmbricas para Windows Vista /=P 12000

Descargar

Software para aplicaciones inaldmbricas para MAC

Descargar

Haga clic en el botén Descargar del sistema operativo correspondiente de su PC.

60 | Usodel proyector



Control de conferencia

Esta opcion permite realizar presentaciones de conferencia de diferentes fuentes
sin utilizar cables con el proyector. También le permite controlar como aparecerd
cada una de las presentaciones en la pantalla.

."",a

4610X > Control de Conferencia @ Cerrar sesidn »

pejachang =1 L2314 )l o 192.168.168.55 !‘

Nombre del equipo: enumera los equipos registrados para el control de
conferencias.

Control de reproduccién: haga clic en los botones para controlar cémo aparecerd
la proyeccion de cada equipo en la pantalla.

e | Proyeccién a pantalla completa: la presentacion del equipo ocupa
toda la pantalla.

. 1 | Divisién 1: la presentacion del equipo aparece en la esquina superior
izquierda de la pantalla.

e |2 Divisién 2: la presentacion del equipo aparece en la esquina superior
derecha de la pantalla.

e |3 | Division 3: la presentacion del equipo aparece en la esquina inferior
izquierda de la pantalla.

* 4] Divisién 4: la presentacion del equipo aparece en la esquina inferior
derecha de la pantalla.

. Detener: la proyeccion del equipo se detiene.

Direccién IP: muestra la direccion IP de cada equipo.

I NOTA: Para terminar la conferencia, haga clic en Cerrar sesién.

Uso del proyector | 61



Administracion de propiedades

Administracion

Administracion Confrasefia de - -
administrador

PPID CN-0GF545-50081-925-0000

Se necesita una clave de administrador para obtener acceso a la pagina
Administracion.

* Contrasena de administrador: especifique la clave de administrador y haga
clic en Iniciar sesién. La clave predeterminada es "admin". Para cambiar la
clave, consulte la seccion "Cambiar contrasefias" en la pagina 67.

62 |  Usodel proyector



Estado del sistema

4610X > Administraci > Estado del Sistema @ cerrar sesidn »

Muestra la siguiente informacién: Estado de la red, Estado de la conexién y
Estado de la proyeccion.

Uso del proyector | 63



Configuracion de red

Consulte la seccién relacionada con el ment OSD en la pdgina 43.

4610X > Administracidn onfiguracion de red @ Cerrar sesion »

Configuracién IP
* [Elija Obtener una direccién IP automaticamente o Use la siguiente
direcci6n IP para asignar una direccién IP manualmente.
Configuracién del servidor DHCP
* FElija Automitico para configurar automaticamente los siguientes campos
Direccion IP inicial, Direccion IP final, Mascara de subred, Puerta de
enlace predeterminada y la direccion de Servidor DNS de un servidor
DHCP. También puede elegir Deshabilitar para desactivar la funcién.

64 |  Usodel proyector



Configuracién inaldmbrica

Elija Habilitar para configurar los siguientes campos: Regién, SSID,
Transmisién SSID, Canal, WEP y Clave. Elija Deshabilitar para desactivar
la configuracién inaldmbrica.

SSID: 32 caracteres como maximo.

WEP: puede deshabilitar la clave WEP o seleccionar una clave de 64 6 128
bits ASCII o HEX.

Clave: si la opcion WEP estd habilitada, tendrd que establecer el valor
conforme al modo WEP scleccionado.

Guardiin

Hay 3 opciones:

Admitir todo: se permite que los usuarios obtengan acceso a la red de la
oficina a través del proyector inaldambrico.

Bloquear todo: se impide a todos los usuarios obtener acceso a la red de la
oficina a través del proyector inalambrico.

Solamente Internet: se impide a los usuarios que obtengan acceso a la red
de la oficina pero se reservan las funciones de conexion a Internet.

Haga clic en el boton Aplicar para guardar y hacer efectivos los cambios. Debe
reiniciar el proyector para que los cambios tengan efecto.

Uso del proyector | 65



Configuracion de proyeccion

=
HGA (1024XT6B) v
Marmal (16 bity v

) Deshabllitar

jdela | 481 0X WIRELESS PLUS |

et [EEEEEE ]

Ubieacion | ]
Cantacto | |

Aplicar Cancelar

Configuracién de proyeccién

* Resolucién: permite seleccionar la resolucién. Opciones disponibles: XGA
(1024 x 768) y WXGA (1280 x 768).

* Profundidad de color: permite seleccionar la profundidad de color para
obtener presentaciones mds intensas. Opciones disponibles: Normal (16
bits) y Alta (32 bits).

* Cddigo de inicio de sesion: seleccione como desea que el proyector genere
el cddigo de inicio de sesion. Hay 3 opciones:

*  Deshabilitar: no se necesitara este c6digo cuando se inicie sesion en el
sistema.

*  Aleatorio: este es ¢l valor predeterminado. El cddigo de inicio de sesion se
generard aleatoriamente.

*  Utilizar el siguiente cédigo: escriba un codigo de 4 digitos. este codigo se
utilizard para iniciar sesién en el sistema.

Contiguracién del proyector

* Configure los campos Nombre del modelo, Nombre del proyector,
Ubicacién y Contacto (hasta 21 caracteres para cada uno de ellos).

Haga clic en el boton Aplicar para guardar y hacer efectivos los cambios. Debe
reiniciar el proyector para que los cambios tengan efecto.

66 |  Usodel proyector



Cambiar contraseiias

@ Cerrar sesion »

Insertar nueva contrasefa |
Aplicar

Cambiar contrasefias Confirmar nueva contrasefia

Esta pdgina le permite cambiar la clave del administrador.
* Insertar nueva contrasena: especifique la clave nueva.

* Confirmar nueva contrasefa: especifique la clave de nuevo y haga clic en

Aplicar.

% NOTA: Pongase en contacto con Dell si olvida la contrasefia de administrador.

Uso del proyector | 67



Restablecer valores predeterminados

dn > Restablecer valores predeterminados @ Cerrar sesion »

Restablecer valores predeterminados

'y Se restaurard la configuracion predeterminada de fabrica de
la funcionalidad inalambrica v 12 red
Restablecer valores
predeterminados

Haga clic en el boton Aplicar para restaurar todos los valores predeterminados de
fibrica de la configuracién inaldmbrica y de red.

68 |  Usodel proyector



Actualizar firmware

Utilice la pagina Actualizar firmware para actualizar el firmware del proyector.

@ Cerrar sesion »

Actualizar

Para iniciar la actualizacién del firmware, realice los pasos siguientes:
1 Presione Examinar para seleccionar el archivo para realizar la actualizacion.

2 Haga clic en el botén Actualizar para iniciar. Espere mientras el sistema
actualiza el firmware en el dispositivo.

Espere mientras el sistema graba el nuevo firmware en el dispositivo.

acidn en memoria flash del arc

A PRECAUCION: ;No interrumpa el proceso de actualizacién ya que el sistema
podria bloquearse!

3 Haga clic en Confirmar cuando la actualizacién haya terminado.

Microsoft Internet Explorer

1\ Elpwoceso de actualizacin de fimwae se complets comectuments
o)

Confirrriar |

Uso del proyector | 69



Panel de control de proyector

4610X > Administracién > Panel de control del proyector @ Cerrar sesidn »

Proye:cidn frontal-Escritario w

Ninguna

Wodo Pregentacidn &

52

Informacién del proyector

70

Estado del proyector Hay 4 estados: Lampara encendida, Espera, Ahorro de
energfa y Enfriando. Haga clic en el botén Actualizar para actualizar el
estado y la configuracién de control.

Ahorro de energia La opcién de ahorro de energia se puede establecer en
Desactivar, 30, 60 90 6 120 minutos. Para obtener mds informacion, consulte
la seccion "Ahorrar energ." en la pdgina 46.

Estados de alerta: Hay 5 estados de alerta: Error de la lampara, horas de la
ldmpara superadas, proyector sobrecalentado, error del ventilador y limpara
sobrecalentada. El proyector podria bloquear el modo de proyeccion si se
activa cualquiera de las alertas. Para salir del modo de proyeccién, haga clic
en el botén Eliminar para borrar el estado de alerta antes de poder encender
el proyector.

| Usodel proyector



Control de imagen

Modo de funcionamiento: permite seleccionar el modo de funcionamiento.
Las dos opciones disponibles son: Modo normal y Modo ECO.

Modo Proyector: Permite seleccionar el modo del proyector, dependiendo
de c6mo se monte este. Hay 4 modos de proyeccion: Proyeccion frontal-
Escritorio, Proyeccion frontal-Montaje en el techo, Proyeccion posterior-
Escritorio y Proyeccion posterior-Montaje en el techo

Seleccionar fuente: ¢l ment Seleccionar fuente le permite seleccionar la
fuente de entrada del proyector. Puede seleccionar VGA-A, VGA-B, S-Video,
Video comp., HDMI ¢ Inalambrico/Red

Modo Video: Seleccione un modo para optimizar la imagen de visualizacién
basdndose en el uso del proyector:
- Presentacion: ideal para presentacion de diapositivas.

- Brillante: brillo y contraste maximos.

- Pelicula: para ver peliculas y fotografias.

- sRGB: proporciona una representacion de color mds precisa.
- Personalizado: configuracion preferida del usuario.

Pantalla en blanco: puede seleccionar ACT o DES.

Relacién aspecto: permite seleccionar la relacién de aspecto para ajustar
c6mo aparece la imagen.

Brillo: seleccione un valor para ajustar el brillo de la imagen.

Contraste: seleccione un valor para ajustar el contraste de la pantalla.

Haga clic en el bot6n Ajuste automético para ajustar la configuracion
automdticamente.

Control de audio

Entrada de audio: seleccione la fuente de entrada. Opciones disponibles:
Audio A, Audio B, Audio C y HDML

Volumen: seleccione el valor (0~20) para el volumen de audio.

Altavoz: puede seleccionar ACT para habilitar la funcién de audio o DES
para deshabilitar dicha funcion.

Volumen de la alerta: establezca la sonoridad de alerta (DES, Bajo, Medio o
Alto) para el encendido y apagado, la advertencia y las teclas de comandos.

Haga clic en el bot6n Valores fab. para restaurar la configuracion predeterminada
de fabrica.

Uso del proyector | 71



Configuracion de alertas

4610X > Administracién > Configuracion de alertas @ Cerrar sesion »

Prueha dealerta por correg elgcttinica

Aviso por correo electrénico

*  Aviso por correo electrénico: Puede establecer si desea recibir notificacion
por correo electrénico (Habilitar) o (Deshabilitar).

*  Para/CC/De: puede establecer la direccion de correo electrénico del
remitente (De) y los destinatarios (Para/Cc) para recibir la notificacién
cuando se produce una anomalia o advertencia.

* Asunto: puede escribir la linea del asunto del correo electrénico.

Haga clic en el botén Prueba alerta por correo electronico para probar la
configuracién de la alerta por correo electrénico.

Configuracién SMTP

* El administrador de la red o el MIS debe proporcionar la informacién de los
campos Servidor SMTP saliente, Nombre del usuario y Contrasena.

Condicién de alerta

* puede seleccionar las anomalias o advertencias que se van a notificar por
correo electrénico. Cuando se produce cualquiera de las condiciones de
alerta, se enviard un correo electronico a los destinatarios (Para/Cc).

Haga clic en el boton Guardar para guardar la configuracién.

72 |  Usodel proyector



Reiniciar sistema

Reiniciar sistema

[ Esta uperaclﬁ!n reiniciara la funcionalidad inalambrica ¥ I3 red
inmediaamente.

Reiniciar sistema

Haga clic en Reinicio para reiniciar el sistema.

Tools | _Contact IT Help

Sources List

(EnestrON. Expansion Options

Para la funcién Crestron.

Uso del proyector |

73



SUGERENCIAS:

Me gustaria obtener acceso
remoto al proyector a través de
Internet. {Cudl es la mejor
configuracion para el
explorador?

Siga los pasos que se indican a continuacién para
establecer la mejor configuracién en el

explorador:

1 Abra ¢l Panel de control = Opciones de
Internet — ficha General — Archivos
temporales de Internet = Configuracion =
Active la opcién Cada vez que visite la

pégina.

2 Algunos firewall o antivirus pueden bloquear
la aplicacion HTTP. Si es posible, desactive cl

firewall o el antivirus.

Me gustaria obtener acceso
remoto al proyector a través de
Internet. {Qué nimero de pucerto
de socket debo abrir para ¢l en el
firewall?

A continuacién se indican los puertos de socket
TCP/IP que utiliza el proyector.

UDP/TCP Puerto Descripcion
Namero
TCP 80 Configuracion Web
(HTTP)

UDP/TCP 25 SMTP: se utiliza para
enrutar el correo
electrénico entre
servidores de correo

UDP/TCP 161 SNMP: Simple Network
Management Protocol,
es decir, Protocolo de
administracion de red
simple

UDP 9131 AMX: se utiliza para

deteccion AMX

{Por qué no puedo obtener acceso

al proyector a través de Internet?

1 Compruebe si el equipo de sobremesa o el
portatil estd conectado a Internet.

2 Consulte a su MIS o administrador de red si
el equipo de sobremesa o portatil se
encuentra en la misma subred.

74 |  Uso del proyector




¢Por qué no puedo obtener acceso

al servidor SMTP?

1 Consulte a su MIS o administrador de red si
la funcién del servidor SMTP est4 abierta
para el proyector y se permite a la direccion
IP asignada al proyector obtener acceso a
dicho servidor SMTP. El nimero de puerto
del socket SMTP del proyector es 25 y no se
puede cambiar.

2 Comprucebe si el servidor SMTP saliente, el
nombre de usuario y la contrasefia estin
correctamente establecidos.

3 Algunos servidores SMTP comprobardan si la
direccion de correo electronico del campo
"De" guarda relacion con los campos
"Nombre del usuario" y "Contrasefia". Por
ejemplo, utilice la direccién test@dell.com
como la direccién de correo en el campo
"De". También debe utilizar la informacion
de cuenta test@dell.com para los campos
Nombre del usuario y Contrasefia para iniciar
sesion en el servidor SMTP.

¢Por qué no puedo recibir el
correo clectrénico de alerta de
prucba aunque ¢l proyector ya
indique que dicho correo se ha
enviado?

La causa podria deberse a que el servidor SMTP
haya reconocido el correo de alerta como correo
no deseado o a la restriccion del servidor SMTP.
Consulte con su MIS o administrador de red la
configuracién del servidor SMTP.

Uso del proyector | 75



Configuracion del firewall y preguntas mas frecuentes

P: ¢Por qué no puedo obtener acceso a la pagina de administracién Web?

R: La configuracién del firewall de su PC puede impedirle obtener acceso a dicha
pagina. Consulte la siguiente configuracion.

Proteccion del Configuracion
firewall
McAfee Security 1 Inicie McAfee Security Center (Inicio > Todos los
Center programas> McAfee > McAfee Security Center).
2 Enla ficha personal firewall plus, haga clic en View
the Internet Applications List.
3 Busque y seleccione Proyector Dell 4610X Wireless
Plus en la lista.
4 Haga clic con el botén secundario en la columna
Permissions.
5 Seleccione Allow Full Access en el ment contextual.
Norton AntiVirus 1 Open Norton AntiVirus (Inicio > Todos los
programas> Norton AntiVirus > Norton AntiVirus).
2 Haga clic en el ment Options y seleccione Norton
AntiVirus.
3 Enla pdgina Status, seleccione Internet Worm
Protection.
4 Busque y seleccione Proyector Dell 4610X Wireless
Plus en la lista de programas
5 Haga clic con el bot6n secundario en la columna
Internet Access .
6 Scleccione Permit All en el mend contextual.
7 Haga clic en OK.
Sygate Personal Abra Sygate Personal Firewall (Inicio > Todos los
Firewall programas > Sygate > Sygate Personal Firewall).
2 Enlalista Running Applications busque Proyector
Dell 4610X Wireless Plus y haga clic con el bot6n
secundario en esta opcion.
3 Seleccione Allow en el mend contextual.

76 |  Uso del proyector



Proteccion del
firewall

Windows Firewall

Configuracion

1

Abra Firewall de Windows (Inicio > Todos los
programas > Panel de control). Haga doble clic en
Firewall de Windows.

En la ficha General, desactive la opcion No permitir
excepciones.

3 Enla ficha Excepciones, haga clic en el botén
Agregar programa....

4  Busque y seleccione Proyector Dell 4610X Wireless
Plus en la lista de programas y, a continuacion, haga
clic en clic Aceptar.

5 Haga clic en Aceptar para confirmar la configuracién
de las excepciones.

Zone Alarm 1 Abra Zone Alarm Firewall (Inicio > Todos los
programas > Zone Labs > Zone Labs Center).

2 Enla pdgina Program Control , busque y seleccione
Proyector Dell 4610X Wireless Plus en la lista.

3 Haga clic con el botén secundario en la columna
Access-Trusted .

4 Scleccione Allow en el mend contextual.

5 Haga clic con el botén secundario y seleccione Allow

para las columnas Access-Internet, Server-Irusted y
Server-Internet .

Uso del proyector | 77



Crear token de aplicacion

El token de aplicacién permite llevar a cabo la funcién Enchufar y mostrar
mediante un token USB.

1 En el software de aplicacién, haga clic en [IZ] > Crear token de aplicacién.

2 Aparecerd la siguiente pantalla. Haga clic en Next (Siguiente).

|l Asistente para configuracion automstica USB

Asistente para configuracién automatica
USB

Este asistente e syuda a configurar un token USB con el que pueds
levar a cabo la funcién Plug and Show Enchufer y mostrai).

Para cortinuar, haga dlic en Siguiente.

<Back cancel

3 Conecte una unidad flash en cualquier puerto USB de su PC. Seleccione la
unidad en la lista y haga clic en Next (Siguiente).

Asistente para configuracién automatica USB

Enchufe a ridad Flash en cuslquier puerto USE de este equipo y espere a que a letia de la

Unidad apaiezea debao.

Unidad Flash: [F, ~ | AN

<Back cancel

4 Haga clic en Finish (Finalizar) para cerrar el asistente.

& Asistente para configuracion sutomatica USB

El asistente se completé correctamente.

<ok cancel

78 |  Usodel proyector



Solucion de problemas del
proyector

Si tiene problemas con el proyector, consulte las siguientes sugerencias para
solucionarlos. Si el problema persiste, comuniquese con Dell. (Consulte la seccion
Ponerse en contacto con Dell™ en la pagina 92).

Problema Solucion posible

No aparece ninguna imagenen  * Compruebe que haya quitado la tapa de la
la pantalla lente y que el proyector esté encengido.
* Asegurese de que la opcion SEL. ENT, estd
correctamente establecida en el ment OSD.

) * Asegtrese de que el puerto de graficos externos
| car/ico estd habilitado. Si estd usando una

’ computadora portatil Dell™, pulse [F_]
(Fn+F8). En el caso de otros equipos, consulte
la documentacién correspondiente. La sefial de
salida del equipo no se corresponde con los
estdndares 36 a industria. Si se produce este
problema, actualice ¢l contro]adlor de video del
equipo. Para los equipos Dell, consulte el sitio
Web support.dell.com.

Ascgurese de que todos los cables estan
conectados firmemente. Consulte la seccién
"Conexién del proyector” en la pigina 9.
Asegtrese de que los contactos de los
conectores no estan doblados o rotos.
Asegtrese de que la lampara estd instalada
firmemente (consulte la seccion "Cambiar la
ldmpara" en la pagina 85).

Utilice la opcién Patrén de prueba del ment
Otros. Asegtrese de que los colores del patrén
de prueba son los correctos.

Falta la fuente de entrada. No  Vaya a Opciones avanzadas para

se puede cambiar a una habilitar/deshabilitar fuentes y asegtirese de

fuente de entrada particular.  que una fuente de entrada concreta estd
establecida en Habilitar.

Solucion de problemas del proyector | 79



Problema (continuacion)

Imagen parcial, desplazada o
incorrecta

Solucion posible (continuacion)

1 Pulse el botén Ajuste automatico del mando
a distancia o del panel de control.

2 Si estd usando un equipo portatil de Dell™,
establezca la resolucion del mismo en XGA

(1024 x 768):

a Haga clic con el botén secundario en una
parte no utilizada del Escritorio de ®
Windows®, haga clic en Propiedades y, a
continuacion, seleccione la ficha
Configuracion.

b Compruebe que la resolucion es 1024 x
768 pixeles para el puerto del monitor
externo.

¢ Presione [+ ] (Fn+FS).

Sitiene problemas cambiando las resoluciones
o el monitor se bloquea, reinicie todo el
equipo y el proyector.

Sino estd utilizando un equipo portétil de
Dell?, consulte la documentacién del mismo.
La senal de salida del equipo puede no
corresponderse con los estdndares de la
industria. Si se produce este problema,
actualice el controlador de video del equipo.
Para los equipos Dell, consulte el sitio Web
support.dell.com.

La pantalla no muestra la
P
presentacion

Si estd usando un equipo portitil, pulse

() B (Fn+F8).

La imagen es inestable o
parpadea

Ajuste el seguimiento en el subment OSD
Pantalla (solamente en Modo PC).

La imagen presenta una linea
vertical que parpadea

Ajuste la frecuencia en el submeni OSD
Pantalla (s6lo en Modo PC).

El color de la imagen no es
correcto

* Sila pantalla recibe una sefal incorrecta de la
tarjeta grafica, establezca el tipo de senal en
RGB en la ficha Pantalla del ment OSD.

e Utilice la opcion Patrén de prueba del mend
Otros. Asegtrese de que los colores del patrén
de prueba son los correctos.

80 |  Solucion de problemas del proyector



Problema (continuacion)

La imagen estd desenfocada

Solucion posible (continuacion)

1 Ajuste el anillo de enfoque en la lente del
proyector.

2 Asegurese de que la pantalla de proyeccion
se encuentra alejada la distancia necesaria
permitida del proyector (120,09 cm [3,94
pies] a 1.000 em [32,81 m]).

La imagen aparece estirada en
el modo DVD 16:9

El proyector detecta automaticamente el
formato de la sefial de entrada. Mantendrd la
relacién de aspecto de la imagen proyectada
conforme al formato de la sefial de entrada
con una configuracién Original.

Sila imagen sigue apareciendo estirada, ajuste
la relacién de aspecto en el mend OSD
Configurar.

La imagen aparece al revés

Seleccione Configurar en el OSD vy ajuste el
modo proyector.

La lampara esta quemada o
emite un ruido de estallido

Cuando la ldmpara alcanza el final de su
perfodo de vida, puede quemarse y emitir un
sonido de explosion. Si ocurre esto, el
proyector no se volvera a encender. Para
reemplazar la ldmpara, consulte la seccion

" : z n Lo

Cambiar la ldmpara" en la pagina 85.

La luz LAMPARA s¢
mantiene encendida de color
dmbar

Sila luz LAMPARA estd permanentemente
encendida en color dmbar, reemplace la
ldmpara.

Solucién de problemas del proyector | 81



Problema (continuacion)

La luz LAMPARA parpadea
de color dmbar

Solucion posible (continuacion)

Sila luz LAMPARA parpadea en color dmbar,
la conexion del modulo de la limpara puede
estar interrumpida. Compruebe el médulo de
la limpara y asegurese de que estd
correctamente instalado.

Silas luces LAMPARA y Alimentacién
parpadean en dmbar, el controlador de la
ldmpara se ha averiado y el proyector se
apagard automadticamente.

Si las luces LAMPARA y TEMPERATURA
parpadean en dmbar y la luz Alimentacién se
ilumina permanentemente en azul, la rueda
de colores se¢ ha averiado y el proyector se
apagard automaticamente.

Para hacer desaparecer el modo de proteccion,
pulse y mantenga presionado el botén
ALIMENTACION durante 10 segundos.

La luz TEMPERATURA se
ilumina permanentemente en
dmbar

El proyector se ha sobrecalentado. La pantalla
se apaga automdticamente. Vuelva a encender
la pantalla cuando el proyector se enfrie. Si el
problema persiste, péngase en contacto con
Dell?.

La luz TEMPERATURA
parpadea en dmbar

Un ventilador del proyector se ha averiado y el
proyector se apagard automdticamente.
Intente borrar el modo del proyector pulsando
y manteniendo presionado el botén
ALIMENTACION durante 10 segundos.
Espere unos 5 minutos ¢ intente proporcionar
de nuevo la alimentacion. Si el problema
persiste, pongase en contacto con Dell?.

El mend OSD no aparece en
la pantalla

Intente presionar el botén Ment en el panel
durante 15 segundos para desbloquear el
mend OSD. Compruebe la informacién sobre
la opcién Bloquear meni en la pigina 45.

El mando a distancia no
funciona bien o sélo funciona
en un alcance limitado

Las pilas pueden estar agotadas. Compruebe
si el haz laser transmitido desde el mando a
distancia es demasiado débil. Si es asi,

reemplace las pilas por 2 pilas nuevas de tipo
"AAA".

82 |  Solucion de problemas del proyector



Seinales de referencia

Botones de control Indicador
Estado del proyector Descripeion ' Y
Alimentacién Ment Otros TEMPERATURA  LAMPARA
(Ambar) (Ambar)
Modo de espera Proyector en modo de espera. AZUL
Preparado para encenderse. Intermitente APAGADO APAGADO APAGADO APAGADO
Modo de El proyector tardard algin tiempo en AZUL AZUL AZUL APAGADO APAGADO
calentamiento calentarse y encenderse / .
Lampara encendida  El proyector estd en modo Normal,
preparado para mostrar una imagen. AZUL AZUL APAGADO APAGADO APAGADO
K Nota: no se puede obtener acceso al
meni OSD.
Modo de El proyector se estd enfriando para AZUL APAGADO APAGADO APAGADO APAGADO
enfriamiento apagarse. 7 > 7 >
Modo de ahorrode  Se ha activado el modo de ahorro de
energfa energfa. El proyector entrard AMBAR
automdticamente en el modo de Intermitent APAGADO APAGADO APAGADO APAGADO
espera si no se detecta ninguna senal ntermitente
de entrada en dos horas.
Enfriamiento antes I proyector tarda 60 segundos en )
del modo de ahorro engialse antes de entrar en el modo AMBAR APAGADO APAGADO APAGADO APAGADO
de energia de ahorro de energia.
Proyector Puede 1ue las aberturas de ventilacion
sobrecalentado estén bloqueadas o que la
temperatura ambiente sea superior a
35 “%, El a
se de que 5 ) N .
las aberturas de ventilacién no se APAGADO APAGADO APAGADO AMBAR APAGADO
encuentran blmtmadas yde que la
temperatura ambiente esta dentro del
rango de funcionamiento. Si el
problema persiste, pongase en
contacto con Dell.
Sobrecalentamiento  La lampara se ha sobrecalentado.
de lalampara Puede que las aberturas de ventilacion
estén bloqueadas. El proyector se
apaga automaticamente. Vuclva a AZUL APAGADO  APAGADO AMBAR APAGADO
encender la pantalla cuando el
proyector se enfrie. Si el problema
F)er]slisle, poéngase en contacto con
cll.
Controlador de la El controlador de la lampara se ha
ldmpara sobrecalentado. Puede que las
sobrecalentado aberturas de ventilacion estén
bloqueadas. El proyector se apaga AMBAR APAGADO  APAGADO AMBAR APAGADO
automdticamente. Vuelva a encender
la pantalla cuando el proyector se
entric. Si el problema persiste,
péngase en contacto con Dell.
Averia en el Uno de los ventiladores se ha
ventilador averiado. El proyector se apaga AMBAR
automdticamente. Si el problema APAGADO APAGADO APAGADO Intermitente APAGADO
pensist, péngase en contacto con ntermi
cll.
Averfa en El controlador de la limpara se ha
controlador de averiado. El proyector se apaga
ldmpara automdticamente. Desenchufe el ) .
cable de alimentacion 3 minutos AMBAR AMBAR
después y, a continuacion, vuelva a Intermitente APAGADO  APAGADO APAGADO Intermitente
encender la pantalla. Si el problema
F)er]slisle, poéngase en contacto con
cll.
Averiadelaruedade La rueda de colores no se puede
colores iniciar. El proyector se ha averiado y se
apagard automdticamente. B B
Desenchufe el cable de alimentacion AZUL APAGADO APAGADO AMBAR AMBAR
tres minutos después v, a - Intermitente Intermitente

continuacién, encienda el proyector.
Si el problema persiste, péngase en
contacto con Dell.

Solucién de problemas del proyector |

83



Averia en la limpara  La limpara estd defectuosa. Cambicla. APAGADO APAGADO APAGADO  APAGADO AMBAR
Averia - La fuente de alimentacion se ha
Alimentacion CC interrumpido. El proyector se apaga
(+12V) automidticamente. Desenchufe el AMBAR . )
cable de alimentacién tres minutos I . APAGADO APAGADO AMBAR AMBAR
) ! o ntermitente
después y, a continuacion, encienda el
proyector. Si el problema persiste,
pongase en contacto con Dell.
Averia - La fuente de alimentacion se ha
Alimentacion CC interrumpido. El proyector se apaga
(secundaria) automiticamente. Desenchufe el AMBAR i
cable de alimentacion tres minutos I . APAGADO APAGADO AMBAR APAGADO
) ! o ntermitente
después y, a continuacion, encienda el
proyector. Si el problema persiste,
pongase en contacto con Dell.
Error de conexion  La conexién del médulo de la limpara
del médulo de la puede estar interrumpida. Compruebe i
limpara el modl}]o dela lampam.y ﬂseguresevde APAGADO APAGADO APAGADO  APAGADO AMBAR
que estd correctamente instalado. Si el Intermitente

problema persiste, péngase en
contacto con Dell.

84 |

Solucion de problemas del proyector



Cambiar la lampara

A PRECAUCION: Antes de comenzar cualquiera de los procedimientos de esta
seccion, siga las instrucciones de seguridad descritas en la pagina 7.

Cambie la ldmpara cuando ¢l mensaje "La lampara esta alcanzando el fin de
su vida util a funcionamiento. Es recomendable reemplazarla. Consulte
la direccién Web www.dell.com/lamps™ aparezca en la pantalla. Si el
problema persiste tras cambiar la limpara, péngase en contacto con Dell™. Para
obtener mds informacién, consulte la seccién Ponerse en contacto con Dell™ en la
pagina 92.
A PRECAUCION: Utilice una lampara original para garantizar la seguridad y
unas condiciones de seguridad optimas del proyector.

A PRECAUCION: La Iampara se calienta mucho durante el uso. No intente
cambiarla hasta que el proyector se haya enfriado durante al menos 30
minutos.

A PRECAUCION: No toque la bombilla ni el vidrio de la lampara en ningiin
momento. Las lamparas de los proyectores son muy fragiles y pueden
romperse si se tocan. Los trozos de cristal roto son afilados y podrian causar
lesiones.

A PRECAUCION: Si la lampara se rompe, quite todas las piezas rotas del
proyector y deshagase de ellas o reciclelas segiin la ley estatal, local o
federal. Para obtener mas informacion, consulte la pagina Web
www.dell.com/hg.

1 Apague el proyector y desconecte el cable de alimentacién.
2 Deje que el proyector se enfrie durante al menos 30 minutos.

3 Afloje los dos tornillos que sujetan la tapa
de la ldmpara y quite dicha tapa.

4 Afloje los dos tornillos que sujetan la
lampara.

5 Levante la ldmpara por su asa de metal.

% NOTA: Es posible que Dell™ solicite
que las lAmparas reemplazadas
cubiertas por la garantia se devuelvan
a Dell™. De lo contrario, pongase en
contacto con su agencia local de
eliminacion de residuos para conocer
el lugar de depdsito mas cercano.

6 Coloque la nueva ldmpara.

Solucién de problemas del proyector | 85



7 Apricete los dos tornillos que sujetan la limpara.

8 Vuelva a colocar la tapa de la lampara y apriete los dos tornillos.

9 Restablezca el tiempo de uso de la ldmpara seleccionando "Si" en la opcion
Reiniciar lamp. en la ficha Lampara del mend OSD (consulte el mend Lampara
en la pagina 41). Cuando se cambia un nuevo médulo de la lampara, el proyector
lo detecta automédticamente y restablece las horas de la lampara.

A PRECAUCION: Eliminacién de lamparas (sélo para EE.UU.)
(12 LAS LAMPARAS DE ESTE PRODUCTO CONTIENEN MERCURIO Y DEBEN
SER RECICLADAS 0 ELIMINADAS CONFORME A LAS LEYES LOCALES,
ESTATALES Y FEDERALES. PARA OBTENER MAS INFORMACION, VISITE LA
PAGINA WEB WWW.DELL.COM/HG 0 PONGASE EN CONTACTO CON LA
ALIANZA DE INDUSTRIAS ELECTRONICAS EN WWW.EIAE.ORG. PARA
CONOCER DETALLES ESPECiFICOS SOBRE LA ELIMINACION DE LAS
LAMPARAS, VISITE LA PAGINA WEB WWW.LAMPRECYCLE.ORG.

86 |  Solucion de problemas del proyector



Especificaciones

Vilvula de luz

Brillo

Tasa de contraste
Uniformidad

Numero de pixeles
Color visible

Velocidad de la rueda de
colores

Lente de proyeccion

Tamano de la pantalla de
proyeccién

Distancia de proyeccién
Compatibilidad del video

Fuente de alimentacién

Consumo de encrgfa

0,55" XGA DMD Tipo X, DarkChip2?

3500 limenes ANSI (mix.)

2000:1 tipica (totalmente activado/desactivado)
85% tipica (norma de Japon - JBMA)

1024 x 768 (XGA)

16,7 M de colores

2X

Punto F: F/ 2 4~2,66

Distancia focal, f=18,2~21,8 mm

Lente de zoom manual 1,2X

Relacion de proyeccion =1,6~1,92 gran angular y
teleobjetivo

30-307 pulgadas (diagonal)

1,2m~10 m (3,94~32,81 pics)

Video compuesto / S-Video: NTSC (], M, 4.43), PAL (B,

D, G, H,1,M, N, Ng, 60) y SECAM (B, D, G, K, K1, L)

Video de componentes a través de VGA y HDMI:

1080i/p, 720p, 576i/p y 480i/p

AC90-264 50/60 Hz universal con entrada PFC

Modo normal: 375 W = 10% con 110 Vca

(funcién inaldmbrica y red activadas)

Modo ECO: 330 W = 10% con 110 Vca (funcién

inaldmbrica y red activadas)

Modo de ahorro de energia: <24 W (funcién inaldmbrica
y red activadas, velocidad del
ventilador al minimo)

Modo de espera: <12 W = 10% con 110 Vea (funcién

inaldmbrica y red activadas)
< 1 W (funcién inaldmbrica y red
desactivadas)

Especificaciones | 87



Audio
Nivel de ruido
Peso

Dimensiones (Ancho x
Alto x Fondo)

Condiciones
medioambientales

Conectores de E/S

2 altavoces x 5 W RMS

35 dB(A) en modo normal, 32 dB(A) en modo econémico
2,97 0,02 kg (6,55 % 0,05 libras)

286 x 110 x 247,8 cm (11,26 x 4,33 x 9,76 pulgadas)

[

4,33"(110mm)

J

Temperatura de funcionamiento: 5 °C - 35 °C (41 °F- 95
OF)
Humedad: 80% méximo

Temperatura de almacenamiento: 0 °C a 60 °C (32 °F a
140 °F)

Humedad: 90% méximo

Temperatura de transporte: -20 °C a 60 °C

(-4 °F a 140 °F)

Humedad: 90% mdiximo

Alimentacion: un zécalo de alimentacion de CA

(3 contactos - entrada C14)

Entrada VGA: dos conectores D-sub de 15 contactos
(azul), VGA-A 'y VGA-B, para senales de entrada
analdgicas RGB y de componentes.

Salida VGA: un conector D-sub de 15 contactos (negro)
para derivacion VGA A.

Entrada de S-Video: un conector estindar S-Video mini-
DIN de 4 contactos para sefial Y/C.

Entrada de video compuesto: un conector RCA amarillo
para seiial CVBS.

Entrada HDMI: un conector HDMI compatible con
HDMI 1.3. Compatible con HDCP.

Entrada de audio analégico: dos miniconectores
telefonicos estéreo de 3,5 mm (azul) y un par de
conectores RCA (rojo/blanco).

Salida de audio variable: un conector minitelefénico
estéreo de 3,5 mm (verde).

88 | Especificaciones



Pucrto USB: un esclavo USB para soporte remoto.

Puerto RS232: un puerto mini-DIN de 6 contactos para

comunicacién RS232.

Puerto RJ45: un conector RJ45 para controlar ¢l proyector

a través de la red.

Salida de 12 V: una salida de retransmision de 12 VCCy

200 mA méximo para mancjar la pantalla automatica.
Funcién inaldimbrica Norma inaldmbrica: IEEE802.11b/g

Sistema operativo: Windows Vista/XP/2000 o MAC OS X

Compatibilidad: diapositivas para presentaciones y
control del proyector.

Permite la conexiéon de 20 usuarios simultineamente.
Pantalla dividida 4 a 1. Permite la proyeccion de 4
diapositivas de presentacién en la pantalla.

Modo de control de conferencia.

Lampara Lampara Philips de 280 W reemplazable por el usuario
(hasta 2500 horas en el modo econémico)

% NOTA: El valor nominal del tiempo de vida (til de la lampara para cualquier
proyector es solamente una medida de la degradacion del brillo y no una
especificacion del tiempo que tarda dicha lampara en averiarse y dejar de
emitir luz. La vida de una lampara se define como el tiempo en el que mas del
50 por ciento de una gran cantidad de lAmparas de muestra tardan en reducir
el brillo en aproximadamente el 50 por ciento de los limenes nominales. El
valor nominal de la vida (til de la [dmpara no se garantiza de ninguna forma. El
periodo de vida de funcionamiento real de la lampara de un proyector variara
en funcion de las condiciones de funcionamiento y de los habitos de uso. El uso
de un proyector en condiciones adversas, como por ejemplo entornos
polvorientos, temperaturas elevadas, muchas horas por dia y apagado
repentino, probablemente reducira el periodo de vida dtil de la lampara o
causara una averia en la misma.

Especificaciones | 89



Asignacion de contactos RS232

TXD
RXD
GND GND

Protocolo RS232
*  Configuracién de la comunicacién
Configuracién de la conexién | Valor
Tasa de baudios: 19200
Bits de datos: 8
Paridad Ninguna
Bits de parada 1

*  Tipos de comandos
Para abrir el ment OSD y ajustar la configuracion.
*  Sintaxis de comando de control (desde su PC al proyector)
[H][AC] [SoP] [CRC] [ID] [SoM][COMMAND]
*  Ejemplo: comando de encendido (enviar byte menos significativo primero)
--> 0xBE, 0xEE 0x10, 0x05, 0x00, 0xC6, OxFE 0x11, 0x11, 0x01, 0x00, 0x01
* Lista de comandos de control

Para ver el codigo RS232 mas reciente, visite el sitio Web de soporte técnico de Dell en:
support.dell.com.

90 | Especificaciones



Modos de compatibilidad (analagico/digital)

Tasa de Frecuencia de . 3
Resoluciéon actualizacién | sincronizacion h. Reloj de pixeles
0 (MHz)
(Hz) (KHz)
640 % 350 70,087 31,469 25175
640 x 480 59,940 31,469 25,175
640 x 480 p60 59,940 31,469 25,175
720 x 480 p60 59,940 31,469 27,000
720 x 576 p50 50,000 31,250 27,000
720 x 400 70,087 31,469 28,322
640 x 480 75,000 37,500 31,500
848 x 480 60,000 31,020 33,750
640 x 480 85,008 43,269 36,000
800 x 600 60,317 37,879 40,000
800 x 600 75,000 46,875 49,500
800 x 600 85,061 53,674 56,250
1024 x 768 60,004 48,363 65,000
1280 x 720 p50 50,000 37,500 74,250
1280 x 720 p60 60,000 45,000 74,250
1920 x 1080 i50 50,000 28,125 74,250
1920 x 1080 160 60,000 33,750 74,250
1280 x 720 59,855 a7 74500
1024 x 768 75,029 60,023 78,750
1280 x 800 59,810 49,702 83,500
1366 x 768 59,790 47,712 85,500
1360 x 768 60,015 47,712 85,500
1024 x 768 84,997 68,677 94,500
1440 x 900 59,857 55,035 106,500
1152 x 864 75,000 67,500 108,000
1280 x 960 60,000 60,000 108,000
1280 x 1024 60,020 63,981 108,000
1152 x 864 85,000 77,095 119,651
1400 x 1050 59,978 65,317 121,750
1280 X 800 84,880 71,554 122,500
1280 x 1024 75,025 79,976 135,000
1440 X 900 74,984 70,635 136,750
1680 x 1050 59,954 65,290 146,250
1280 x 960 85,002 85,938 148,500
1920 x 1080 60,000 67,500 148,500
1400 X 1050 74,867 82,278 156,000
1280 x 1024 85,024 91,146 157,000
1440 X 900 84,842 80,430 157,000
1600 x 1200 60,000 75,000 162,000

Especificaciones |

91



Contacto con Dell

Para clientes de los Estados Unidos, llame al 800-WWW-DELL (800-999-
3355).

4 NOTA: Sino tiene una conexion activa a Internet, puede encontrar informacion
de contacto en su recibo de compra, factura de transporte, factura o catalogo
de productos de Dell.

Dell? ofrece distintas opciones de asistencia en linea y por teléfono. Su
disponibilidad varia en funcién del pais y el producto, y algunos servicios
podrian no estar disponibles en su zona. Para ponerse en contacto con Dell
en referencia a ventas, asistencia técnica o servicio al cliente:

1 Visite la pigina Web support.dell.com.

2 Marque su pais o region en la lista desplegable Elija un pais, situada en
la parte inferior de la pdgina.

Haga clic en Contéctenos en el lado izquierdo de la pdgina.

Seleccione el servicio o enlace de soporte adecuado en funcién de sus
necesidades.

5 Seleccione el método de contacto con Dell que le resulte mas cémodo.

92 | Contacto con Dell



Apéndice: Glosario

Limenes ANSI — norma para medir el brillo. Se calcula dividiendo un metro
cuadrado de imagen en nueve rectangulos iguales, midiendo los lux (o ¢l brillo) en el
centro de cada rectangulo y calculando el promedio de estos nueve puntos.

Relacidn de aspecto — la relacion de aspecto mds utilizada es 4:3 (4 por 3). Los
primeros formatos de television y de video de PC tenfan una relacion de aspecto de 4:3,
lo que significa que el ancho de la imagen es 4/3 veces la altura.

Brillo — cantidad de luz emitida desde una pantalla, pantalla de proyeccion o un
dispositivo de proyeccién. El brillo del proyector se mide en ldmenes ANSIL
Temperatura de color — aspecto de color de la luz blanca. Una temperatura de color
baja produce una luz mds calida (un color mds amarillo/rojo), mientras que una
temperatura de color alta produce una luz mds fria (un color més azulado). La unidad
estandar para la medida de la temperatura de color es el Kelvin (K).
Video en componentes — un método de ofrecer video de calidad en un formato
compuesto por sefal de luminancia y dos sefales de crominancia, definidos como
Y'Pb'Pr' para componentes analdgicas ¢ Y'Cb'Cr para componentes digitales. El video
en componentes estd disponible en los reproductores DVD.
Video compuesto — seiial de video que combina las sefiales de luminancia (brillo),
crominancia (color), sincronizacién de color (referencia de color) y sincronismo
(sefiales de sincronizacion horizontal y vertical) en una forma de onda de sefial que se
transporta por medio de un solo par de hilos. Existen tres tipos de formato,
concretamente NT'SC, PAL y SECAM.
Resolucion comprimida — si las imdgenes de entrada son de mayor resolucion que la
resolucion nativa del proyector, se ajustard el tamano de la imagen resultante para
ajustarse a la resolucion nativa del proyector. La naturaleza de compresion de un
dispositivo digital implica la pérdida de algunos contenidos de la imagen.
Relacion de contraste — rango de valores claros y oscuros de una imagen, o la relacién
entre sus valores méximo y minimo. Hay dos métodos usados en la industria de
proycctores para medir la relacion:
1 Totalmente activado/desactivado: mide la relacién de la salida de una imagen
completamente blanca (totalmente iluminada) y la salida de la luz de una imagen
totalmente negra (totalmente oscura).

2 ANSI — mide un patrén de 16 rectdngulos blancos y negros alternados. La salida
de luz media de los rectdngulos blancos se divide por la salida de luz media de los
rectangulos negros para determinar la relacion de contraste ANSI.

El contraste Totalmente activado/desactivado es siecmpre un nimero mayor que el
contraste ANSI para ¢l mismo proyector.

Glosario | 93



dB —(decibelio)—: una unidad para expresar la diferencia relativa de potencia o
intensidad, normalmente entre sefiales acusticas o cléctricas, igual a diez veces el
logaritmo decimal del cociente de dos niveles.

Pantalla diagonal — método para medir ¢l tamano de una pantalla o una imagen
proyectada. Mide de una esquina a la opuesta. Una pantalla de 9 pies de alto y 12 pies
de ancho tiene una diagonal de 15 pies. Este documento asume que las dimensiones de
la diagonal son para la relacién de aspecto tradicional de 4:3 en una imagen de PC
como en el ¢jemplo anterior.

DHCP — Dynamic Host Configuration Protocol, es decir, Protocolo de configuraciéon
de host dindmico—Protocolo de red que permite a un servidor asignar
automadticamente una direccion TCP/IP a un dispositivo.

DLP®—Digital Light Processing™ —Tecnologia de pantalla reflectante desarrollada por
Texas Instruments usando pequeiios espejos manipulados. La luz pasa a través de un
filtro de color y se envia a los espejos DLP que disponen los colores RGB en una imagen
proyectada en la pantalla, también conocida como DMD.

DMD —(Digital Micro-Mirror Device, es decir, Dispositivo de microespejos digital)—:
cada DMD consta de miles de espejos de aleacion de aluminio microscopicos ¢
inclinados montados en una horquilla oculta.

DNS — (Domain Name System , es decir, Sistema de nombres de dominio)—: servicio
de Internet que convierte nombres de dominio en direcciones IP.

Distancia focal —: distancia desde la superficie de una lente a su punto focal.

Frecuencia —cs la tasa de repeticiones en ciclos por segundo de las senales eléetricas.
Se mide en Hz (Hercios).

HDCP — (High-Bandwidth Digital-Content Protection, es decir, Proteccién de
contenido digital de gran ancho de banda)—: especificacién desarrollada por Intel ™
Corporation para proteger ¢l contenido de ocio digital en interfaces digitales, como por
ejemplo DVl y HDMIL

HDMI —(High-Detfinition Multimedia Interface, es decir, Interfaz multimedia de alta
definiciéon)—transporta video de alta definicion sin compresion y datos de control de
sonido y dispositivo en un sélo conector.

Hz (Hercios) —unidad de frecuencia.

IEEE802.11 —un conjunto de normas para comunicacion en redes de drea local
extensas (WLAN, Wireless Local Area Network). 802.11b/g utiliza la banda de 2,4
GHz.

Correccidn trapezoidal — dispositivo que corrige la distorsion (normalmente un
efecto de ancho arriba y estrecho abajo) de una imagen proyectada causada por un
angulo inapropiado del proyector respecto a la pantalla.

Distancia maxima — distancia de una pantalla a la que el proyector se puede colocar
para proyectar una imagen ttil (lo suficientemente brillante) en una sala totalmente
oscura.

Tamaiio maximo de imagen — la imagen mds grande que un proyector puede
proyectar en una sala oscura. Normalmente estd limitada por el rango focal de la 6ptica.

94 | Glosario



Distancia minima — posicion mas cercana a la que un proyector puede enfocar una
imagen en una pantalla.

NTSC — National Television Standards Committee, es decir, Comité de normalizacién
de television nacional. Se trata de una norma norteamericana de video y difusién, con
un formato de video de 525 lineas a 30 fotogramas por segundo.

PAL — Phase Alternating Line, es decir, Linea de fase alterna. Se trata de una norma
europea de video y difusién, con un formato de video de 625 lineas a 25 fotogramas por
segundo.

Imagen inversa — caracteristica que permite voltear la imagen horizontalmente.
Cuando se usa en un entorno de proyeccién hacia adelante, el texto y los gréficos estin
al revés. La imagen inversa se utiliza para proyeccion desde atrés.

RGB —(Rojo, Verde, Azul)—: normalmente se usa para describir un monitor que
requiere sefiales separadas para cada uno de los tres colores.

$-Video — norma de transmisién de video que utiliza un conector mini-DIN de 4
contactos para enviar informacion de video sobre dos cables de sefal llamados
luminancia (brillo, Y) y crominancia (color, C). S-video también se conoce como Y/C.

SECAM — norma de difusion francesa ¢ internacional para video y transmision, muy
parccida a la norma PAL pero con un método de envio de informacién de color
diferente.

SSID —(Scrvice Set Identifiers, es decir, Identificadores de conjuntos de servicios)—:
nombre utilizado para identificar una red LAN inaldmbrica particular a la que el
usuario desea conectarse.

SVGA —(Super Video Graphics Array, es decir, Matriz de graficos de supervideo)—:
800 x 600 pixeles.

SXGA —(Super Extended Graphics Array, es decir, Matriz de graficos
supertextendida)—: 1280 x 1024 pixeles.

UXGA —(Ultra Extended Graphics Array, es decir, Matriz de graficos
ultraextendida)—: 1600 x 1200 pixeles.

VGA — (Video Graphics Array, es decir, Matriz de graficos de video)—: 640 x 480
pixeles.

WEP —(Wired Equivalent Privacy, es decir, Privacidad aldmbrica equivalente)—:
método para cifrar los datos de comunicacién. Cuando se crea, la clave de cifrado
solamente se comunica al usuario de la comunicacién, por lo que una tercera persona
no pucde descifrar los datos de comunicacion.

XGA — (Extended Video Graphics Array, es decir, Matriz de grificos de video
extendida): 1024 x 768 pixcles.

Lente de zoom — lente con una longitud focal variable que permite al operador
moverse la vista hacia adentro o hacia afuera para agrandar o reducir la imagen.
Relacién de lente zoom — relacion entre la imagen mds pequeiia y la mds grande que
la lente puede proyectar desde una distancia fija. Por ¢jemplo, una relacién de lente de
zoom de 1.4:1 significa que una imagen de 10 pies sin zoom serfa una imagen de 14 pies
con zoom completo.

Glosario | 95



Indice

A
Adaptador de CC 9
Ahorro de energia 46

Ajuste de la imagen proyectada 23
Ajuste de la altura del proyector
23
bajar el proyector
Botén del elevador 23

Pie del elevador 23
Rueda de ajuste de la in-
clinacién 23

Ajuste del enfoque y zoom del
proyector 24
Anillo de enfoque 24
Lengiieta de zoom 24

Altavoz 46
Apagado rapido 47

asistencia
ponerse en contacto con Dell 92

Audio B9
Audio C 9

c

Cambiar la ldmpara 85
Capturar pantalla 45
Clave 47

Conexion del proyector

96 | indice

Al equipo 11

Cable de alimentacién 11, 12,
13, 15, 16, 17, 18, 19, 20,
21

Cable de S-video 15

Cable de video compuesto 16

Cable HDMI 18, 19, 21

Cable RS232 13

Cable USB a USB 11

Cable VGAa VGA 11, 12

Cable VGA a YPbPr 17

Conexion de un equipo
mediante un cable RS232
13

Conexién mediante un cable
componente 17

Conexion mediante un cable
compuesto 16

Conexién mediante un cable de
S-video 15

Conexién mediante un cable

HDMI 18
Contiguracién de audio 46
Configuracién de la pantalla 45
Contfiguracién de la seguridad 47
Configuracién de menu 44

Contfiguracién de potencia 46

D
Dell



ponerse en contacto 92

E

Encendido y apagado del proyector
Apagado del proyector 22
Encendido del proyector 22

Entrada de audio 46

Especificaciones

Audio 88

Brillo 87

Color visible 87

Compatibilidad del video 87

Condiciones medioambientales
88

Conectores de E/S 88

Consumo de energia 87

Dimensiones 88

Distancia de proyeccién 87

Fuente de alimentacién 87

Lente de proyeccion 87

Nivel de ruido 88

Nuamero de pixeles 87

Peso 88

Protocolo RS232 90

Tamario de la pantalla de
proyeccién 87

Tasa de contraste 87

Uniformidad 87

Velocidad de la rueda de colores

87
Vilvula de luz 87

HDMI 9

Mando a distancia 29
Receptor de infrarrojos (IR) 28

Ment en pantalla 34
Ajuste automadtico 36
Configuracién 41
Imagen (en modo PC) 36, 38
IMAGEN (en modo Video) 37
Ldmpara 41
Ment principal 34
Otros 44
PANTALLA (en modo Video)

40

Seleccion de entrada 35

Modelo de mendt 50

ndmeros de teléfono 92

P

Panel de control 27
Pantalla 45

Ponerse en contacto con Dell 6,
82, 85

Posicién mend 44

Puertos de conexion
Conector de entrada de audio 9
Conector de entrada VGA A
(D-sub) 9
Conector de entrada VGA B
(D-sub) 9

Conector de salida de audio 9

indice |

97



98

Conector de S-video 9

Conector de video compuesto 9

Conector del cable de
alimentacion 9

Conector remoto USB 9

Conector RS232 9

Ranura para el cable de
seguridad 9

Salida VGA A (derivada del

monitor) 9

Reiniciar 45

Restablecer, valores de fabrica 50

RJ45 9

S
Silencio 46

Solucién de problemas 79
Ponerse en contacto con Dell 79

Subtitulos ocultos 49

I

Tiempo menu 45

Trans. menu 44

U

Unidad principal 7
Anillo de enfoque 7
Botén del elevador 7
Lengiicta de zoom 7

| indice

Lente 7
Panel de control 7
Receptor de infrarrojos (IR) 7

')
Volumen 46



	1 El proyector Dell 6
	2 Conexión del proyector 9
	3 Uso del proyector 22
	4 Solución de problemas del proyector 79
	5 Especificaciones 87
	6 Contacto con Dell 92
	7 Apéndice: Glosario 93
	El proyector Dell
	Información general del proyector
	Vista superior


	Conexión del proyector
	Instalar la antena
	Conexión a su PC
	Conexión de un equipo mediante un cable VGA
	Conexión derivada del monitor mediante cables VGA
	Conexión de un equipo mediante un cable RS232
	Conexión a su PC de forma inalámbrica

	Conexión a un reproductor de DVD
	Conexión de un reproductor de DVD mediante un cable de S-video
	Conexión de un reproductor de DVD mediante un cable de vídeo compuesto
	Conexión de un reproductor de DVD mediante un cable de vídeo compuesto
	Conexión de un reproductor de DVD mediante un cable HDMI

	Conexión a una rea de área local
	Para proyectar una imagen y controlar el proyector conectado a una red a través de un cable RJ45.
	Opciones de instalación profesional: instalación para manejar una pantalla automática
	Conexión con la caja de control RS232 comercial


	Uso del proyector
	Encendido del proyector
	Apagado del proyector
	Ajuste de la imagen proyectada
	Aumento de la altura del proyector
	Disminución de la altura del proyector

	Ajuste del enfoque y zoom del proyector
	Ajuste del tamaño de la imagen de proyección
	Uso del panel de control
	Uso del mando a distancia
	Instalar las pilas del mando a distancia
	Alcance de funcionamiento del mando a distancia
	Uso del menú en pantalla
	Menú principal
	AJUSTE AUTOMÁTICO
	SELECCIONAR UNA ENTRADA
	SELECCIÓN DE ENTRADA AVANZADA

	IMAGEN (en modo PC)
	IMAGEN (en modo Vídeo)
	IMAGEN AVANZADA

	PANTALLA (en modo PC)
	PANTALLA (en modo Vídeo)
	LÁMPARA
	CONFIGURACIÓN
	INALÁMBRICO Y RED

	INFORMACIÓN
	OTROS

	Instalación de la funcionalidad de red inalámbrica
	Software de aplicación inalámbrica el 4610X WIRELESS PLUS
	Iniciar sesión
	Significado de los botones
	Proyección de la presentación
	Tasa de fotogramas de la presentación inalámbrica

	Utilización del menú


	Gestionar el proyector mediante la administración Web
	Definición de la configuración de red
	Acceso al sistema de administración Web
	Página principal
	Descarga del software de aplicación inalámbrica
	Control de conferencia
	Administración de propiedades
	Administración
	Estado del sistema
	Configuración de red
	Configuración de proyección
	Cambiar contraseñas
	Restablecer valores predeterminados
	Actualizar firmware
	Panel de control de proyector
	Configuración de alertas
	Reiniciar sistema
	SUGERENCIAS:
	Configuración del firewall y preguntas más frecuentes



	Crear token de aplicación

	Solución de problemas del proyector
	Señales de referencia
	Cambiar la lámpara

	Especificaciones
	Asignación de contactos RS232
	Protocolo RS232
	Modos de compatibilidad (analógico/digital)

	Contacto con Dell
	Apéndice: Glosario

